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GOVERNO DO ESTADO DO PARA
Fundacao Paraense de Radiodifuséo

MEMO. n° 73/2019 DTV-FUNTELPA

Belém, 2 de Outubro de 2019
De: DTV » Diretoria de TV
Para: DAF » Diretoria de Administracdo e Financas

Assunto: CERIMONIAL, RELACOES PUBLICAS, EVENTO

A DAF
Sra. Diretora,

Solicito que envide esfor¢os no sentido de providenciar, café da manha composto de
café, leite, sucos, paes, bolos, biscoitos e tudo o mais que representa alimentacéo para
o horario, para nossos servidores, colaboradores e convidados, (minimo de 100
pessoas) que se fardo presentes no domingo (13/10) nesta Funtelpa e no percurso da
romaria, trabalhando na transmissédo do Cirio 2019.

Além disso, solicito entrega de lanches, num kit formado de um sanduiche + suco +
fruta, pois nossas equipes estardo desde as 03h da madrugada de domingo até as 14h
trabalhando nas ruas da cidade, para levar aos nossos espectadores, as melhores e
detalhadas imagens da Procissdo. Bem como agua em quantidade suficiente para
atender a todos os envolvidos.

Imperioso informar que neste quantitativo, estdo mensuradas as equipes de trabalho
desta Diretorias de TV e de Radio, Diretoria Técnica e TI.

Atenciosamente,

Vanessa vasconcelos
DTV

Identificador de autenticacdo: 01E08B0. 66E8. E1F. 78549FD83EA20443C2
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ASS| NADO ELETRONI CAMENTE PELO USUARI O Vanessa Correa Vasconcel os (Lei 11.419/2006)

EM 02/ 10/ 2019 17:02 (Hora Local)

- Aut. Assinatura: F80E47A787EA8750. 63E5B2DF665BA54F. FA0925F3E9727D1E. A5S5A18E98280CA48



A

GOVERNO DO

PARA

POR TODO O PARA

Ao GAB,

FOLHA DE DESPACHO

Segue para conhecimento e deliberacao.

Cristina Carmona
Diretora DAF

ASSI NADO ELETRONI CAVENTE PELO USUARI O Ana Cristina Rios Vaz Carnona (Lei 11.419/2006)

Assi natura: 70249B6DAD124F44. 1D2EA7B76168191B. CBC2D3FD242EQED2. 2CA2CE9CL49B4E4AA

- Aut.

EM 02/ 10/ 2019 22:56 (Hora Local)

I dentificador de autenticagdo: OB26EE3. 7A8B. 7B8. 6289EFB16FEDBE23EE
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S

GOVERNO DO

PARA

POR TODO O PARA

A DAF

Autorizo.

Hilbert Nascimento
Presidente

FOLHA DE DESPACHO

I denti ficador de autenticagdo:

N° do Protocol o:
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ASS| NADO ELETRONI CAVENTE PELO USUARI O Hil bert Hil

11. 419/ 2006)

Carreira do Nascimento (Lei

Assi natura: Cl072FEE480AB273. CC32420885266A7B. A146F14844694C93. BOOOF4ABE93B99B1

EM 03/ 10/ 2019 18:13 (Hora Local) - Aut.



A

GOVERNO DO

PARA

POR TODO O PARA

FOLHA DE DESPACHO

A coLlc,

Estamos encaminhando os autos para que sejam dadas as devidas providéncias quanto a
cotacao de preco de mercado, elaborando mapa comparativo de precos, para que se evidencie a
média de preco.

Cristina Carmona
Diretora DAF

ASSI NADO ELETRONI CAVENTE PELO USUARI O Ana Cristina Rios Vaz Carnona (Lei 11.419/2006)

Assi natura: 309A672E171B1D28. FFF88308EA87A292. FDFAE41BDES2B777. 4BAB81D06052D1BA

- Aut.

EM 04/ 10/ 2019 11:58 (Hora Local)

I dentificador de autenticagdo: 1B43143.B179. A52. 0F4234D580F23BD257
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PROPOSTA COMERCIAL

Razao Social da Empresa: MONCHICK DO LAR SERVICOS DE BUFFET E EVENTOS EIRELI -
CNPJ 06.304.594/0001-00

Enderego: RUA D, CASA 20 CJ SAINT CLAIR PASSARINHO QUADRAH, B 40 HORAS —
ANANINDEUA. Telefone (91) 98118-2420 - E-mail: délar.riso@gmail.com

Dados Bancarios- BANPARA AG 024 C-C 301811-3

Ananindeua, 04 de outubro de 2019.

A
FUNDELPA
Fornecimento de Café da Manha e Kits Lanches para as Equipes que irao Trabalhar nas

Transmissoes do Cirio 2019.

PROPOSTA COMERCIAL

QUANT. VIund Total

ESPECIFICAGAO

CAFE DA MANHA

» Café, leite.

» 2 (dois) tipos de sucos.

* Manteiga e requeijao.

» Paes de diversos tipos (francés, brioche e
milho).

1 1 (um)tipo de geleia. Und\pessoa (125
» 2 (dois) tipos de bolos.

» 3 (trés) variedades de frutas frescas da
estacao.

» Descartaveis.

OBS: Disponibilizar mao de obra para arrumar
a mesa e

guarda dos utensilios

28,00
3.500,00

DATA 13\10 — AS 02:00 HS - MANHA

KIT LANCHE:

Em embalagem plastica descartavel
transparente e

individuais, contendo:

2 |+01 (um) Sanduiche de pao UND 75
francés/baguete com presunto
e queijo prato todos de primeira qualidade. 15,00 |1.125,00
- 01 (um) suco de 200 ml.

- 01 (um) sache de biscoito salgado

RUA D, CASA 20 CJ SAINT CLAIR PASSARINHO QUADRA H, B 40 HORAS — ANANINDEUA
Identificador de autenticacdo: 5FB98B4. B7D7. 3D3. 057EF9AEBA3E666E36
Confira a autenticidade deste documento em https://ww. si st enmas. pa. gov. br/val i dacao- prot ocol o
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- Aut. Assinatura: 76A92D7054B58744. CE8882C6945B0578. 1735C758FD7DC996. 775C78F634023E16

ASSI NADO ELETRONI CAVENTE PELO USUARI O Benedito Ivo Santos Silva (Lei 11.419/2006)

EM 10/ 10/ 2019 15:20 (Hora Local)
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integral.
- 02 (duas) Frutas: maga/banana.
- 01 (um) guardanapo

Programacao

Data: 13/10/2019 as 2hs.

VALOR TOTAL — R$- 4.625,00(QUATRO MIL SEISCENTOS E VINTE E CINCO
REAIS)

VALIDADE PROPOSTA - 90 DIAS

Inclusos no pre¢o todos impostos, taxas e despesa com logistica e
pessoal.

MONCHICK DO LAR SERVICOS DE BUFFET E EVENTOS EIRELI
CNPJ 06.304.594/0001-00

RUA D, CASA 20 CJ SAINT CLAIR PASSARINHO QUADRA H, B 40 HORAS — ANANINDEUA
Identificador de autenticacdo: 5FB98B4. B7D7. 3D3. 057EF9AEBA3E666E36
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ASSI NADO ELETRONI CAVENTE PELO USUARI O Benedito Ivo Santos Silva (Lei 11.419/2006)

- Aut. Assinatura: 76A92D7054B58744. CE8882C6945B0578. 1735C758FD7DC996. 775C78F634023E16

EM 10/ 10/ 2019 15:20 (Hora Local)



GRUPO VILPAN
FEIRAO DA DONA DE CASA LTDA-EPP
CNPJ: 10.888.680/0003-47

COTACAO DE PRECOS

Prezados Senhores.

Estamos apresentando nossa Cotagéo de prego para o dia 13/10/2019, a esta Fundacéo Paraense

de Radiodifusdo. Os precos unitarios e o total do item por nés cotado para fornecimento de kit

lanches e Café da Manha s3o os Relacionados abaixo:

ITEM ESPECIFICACAO QUANT | V. UNT V. TOTAL

CAFE DA MANHA:

. Café, leite

. 2(dois) tipos de sucos

. Manteiga e requeijdo.

. Pées de diversos tipos (francés brioche e milho)
. 1(Um) tipo de geleia

01 3(Deis) tiges de bolo 125 R$ 33,50 4.187,50

. 3(Trés) variedades de frutas frescas da estagfo

. Descartéveis

OBS: Disponibilizar mao de obra para arrumar 4 mesa a guarda
dos utensilios.

2ECB98E2FB13

2490720029 ol

ACAT A1 AL
FEACAT2CAT3446342+E0332E!

N

4102007

44O
A 44943

KIT LANCHE 75 15,00 1125,00
Em embalagem plastica descartavel transparente e

individuais contando:

.01(Um) Sanduiche de p&o francés/baguete com presunto
e queijo prato todos de primeira qualidade.

02 |.01 (Um) suco de 200 ml.

.01 (Um) Sache de biscoito salgado, integral.

.02 (dois) Frutas mac&o/banana.

.01 (Um) guardanapo.

REEOERA1 22020 QA

T i
t+—ASSHRatt-a—BFEDSB4133

.
RONI CAMENTE PELO USUARI O Beneditlo |vo Sagtos Silva (Lei 11.419/2006)

ET

¥

5.31 2,59_

prazo de validade da proposta de precos é de 60 (sessenta) dias consecutivos, contados da datagcg
abertura da licitagdo. Declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condigdes’ g
exigéncias estabelecidas. q
Declaramos estar ciente da responsabilidade administrativa, civil e penal, bem como ter tomad
conhecimento de todas as informacgdes e condicdes necessarias a correta cotacéo do objeto. DecIaE(
que os precos propostos estdo incluidos todos os custos e despesas, inclusive taxas, impostog
tributos, contribuicdes sociais, para fiscais, comerciais e outros inerentes ao relativo objeto e pai
esse fim fornecemos os seguintes dados:

Razdo Social da Empresa: FEIRAO DA DONA DE CASA LTDA EPP

CNPJ: 10.888.680/0003-47

Enderego: RUA GETULIO VARGAS, 50 - SOUZA — BELEM/PA. CEP: 66.613-080

Telefone: (91) 3276-8170 — Celular: (91) 99962-4097

E-mail: vilpan@hotmail.com.br Telefone: (91) 99962-4097

Banco: BANPARA; Agéncia: 047; C/C: 518270-0.

Forma de Pagamento & Vista.

\{ Akt
e S

End: Rua Getulio Vargé&, 50 altos- Souza — Belém/PA

E-mail: vilpan@hotmail.com.br
I dentificador de autenti cagéF%@%‘ﬁ(&‘l)&&%&g&FM

Confira a autenticidade deste documento em https://ww. si st enas. pa. gov. br/val i dacao- prot ocol o
N° do Protocol o: 2019/481194 Anexo/ Sequencial: 6



A b\ s
— e
Belém, 09 de Outubro de 2019
A : ] f 1 i 1 i [ i I i
FUNTELPA
PROPOSTA PARA 75 KITS
ITEM ESPECIFICAGAQ DO KIT UNID QUANT P.UNIT TOTAL
4 |1 SANDUICHE MISTO, 1 SUCD 200 ML, 1 UNID 75 10.00 750,00
SACHE DE BISCOITO .1 MACA . 1 BANANA,
VALOR TOTAL 750,00
PROPOSTA COMERCIAL PARA 125 PESSOAS,
ITEM ESPECIFICAGAD DO MATERIAL UNID QUANT P.UNIT TOTAL
1 |sucoilL UMID 30 12,00 360,00
2 [PAC C/QUEIIO E PRESUNTO UNID 130 5,00 550.00
3 |[BOLO (FATIA) 150G CADA UMID 130 4,00 520,00
4 [BANANA UNID 130 1,20 156,00
5 |MACA UNID 130 1,00 130,00
VALOR TOTAL 1.816,00

VALIDADE DA PROPQSTA: 30 (TRINTA) DIAS :
ENTREGA: CONFORME SOLICITADO

FORMA DE PAGAMENTC EMPENHO i
NO MOMENTO TRABALY S COM FORNECIMENTO DOS PRODUTOS, SEM MAO DE OBRA PARA SERVICOS DE ARRUMACAD.

PANIFIGADORA UMARIZAL LTDA
CNPJ: 04,910.063.0001-36

III

Enderscn Traw, 54 00 Mapo. ¥* 1003 - Fosw Bt - 32218068 — R Liarnasl
AP e QS0 CEI0a0T-32 - insc. Estmdund PFO1S 030060 O
El AJL: PURARLZALEY A0, COM BR

Identificador de autenticagdo: F5D584E. C3BF. 25D. 48FAE3A817FD230B1B
Confira a autenticidade deste docunento em https://ww. si stenas. pa. gov. br/val i dacao- prot ocol o
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Assi natura: BC2B567F7A9D612E. A3D1839318DEE40D. 956EAB47EDFDED09. ABA1B1D871975830

- Aut.

ASSI NADO ELETRONI CAVENTE PELO USUARI O Benedito Ivo Santos Silva (Lei 11.419/2006)

EM 10/ 10/ 2019 15:20 (Hora Local)



RAENSE DE RADIODIFUSAO

PESQUISA DE MERCADO - PRECO MEDIO /‘
¢ (//

CULTURA

/ REDE DE COMUNICACAO

DATA:

quinta-feira, 10 de outubro de 2019

MAPA N°:

2019/173

PROCESSO N°:

2019/481194

DESCRIGAO DO
OBJETO:

CAFE DA MANHA E KIT LANCHE PARA O CIRIO 2019

DEMANDANTE:

DTV

ITEM
QUANTIDADE
UNIDDADE
CODIGO SIMAS

ELEMENTO DE
DESPESA

DESCRIGAO DO SERVIGO / PRODUTO

ORGAMENTO 01

ORGAMENTO 02

ORGAMENTO 03

EMPRESA:

EMPRESA:

EMPRESA:

MONCHIQ DO LAR SERVICOS

GRUPO VILPAN

PADARIA UMARIZAL

CNPJ:

CNPJ:

CNPJ:

06.304.594/0001-00

10.888.680/0003-47

04.910.063/0001-36

PREGO MEDIO

VALOR UNIT VALOR TOTAL

VALOR UNIT | VALOR TOTAL

VALOR UNIT | VALOR TOTAL VALOR UNIT

VALOR TOTAL

1] 125 |UND

39

CAFE DA MANHA
« Café, leite.
* 2 (dois) tipos de sucos.
» Manteiga.
* Paes de diversos tipos (francés e
baguete).
* 1 (um) tipo de bolo
* 2 (duas) variedades de frutas frescas
(banana e maga).
* Descartaveis.
OBS: Disponibilizar mao de obra para
arrumar a mesa e guarda dos utensilios|

R$ 28,00 | R$ 3.500,00

R$ 33,50 | R$ 4.187,50

R$ 23,20 | R$ 2.900,00 || R$ 28,23

R$  3.528,75

UND

Fundamento Legal:

39

KIT LANCHE:

Em embalagem plastica descartavel
transparente e individuais, contendo:
*01 (um) Sanduiche de péao
francés/baguete com presuntoe queijo
prato todos de primeira qualidade.
*01 (um) suco de 200 ml.

*01 (um) sache de biscoito salgado
integral.

*02 (duas) Frutas: maga/banana.

*01 (um) guardanapo.

Lei n® 8.666/93 (arts. 7°, § 2°, inc. Il e 40, § 2°, inc. Il).
Acordéo n°® 1547/2007 do TCU; n° 7821/2010 do TCU.
Acordéo n° 1266/2011-TCU/Plenario.
Instrugdo Normativa SEAD/DGL N°. 001, de 09 de abril de 2012.

I denti ficador

N do

R$ 15,00 | R$ 1.200,00

R$ 15,00 | R$ 1.200,00

Responsavel pela Cotacao

Danilo Costa

Matricula:

58999711

deautenticagao:

Protocol o:

738EBET 687F FE2-DBBFI20A00D5AF6723
Confira a autenticidade deste documento emhttps://wwy Sistemas.

R$ 10,00 | R$ 800,00 || R$ 13,33

R$  1.066,40

Coordenador de Compras

[, fu
< / J e

a. gov. br/val i dacao-protocol o

2019/ 481194 Anexo/ Sequencial: 8

ASSI NADO ELETRONI CAVENTE PELO USUARI O. Benedito |vo Santos Silva (Lei 11.419/2006)

Assinatura: 637BF3BF9F4C486A. D6F2670F1A836812. 1DDOCF309D542535. 674CF08B5E4E7AB4

- Aut.

EM 10/ 10/ 2019 15:20 (Hora Local)



Ak

GOVERNO DO

PARA

R TODO O PARA

FOLHA DE DESPACHO

A DAF,

Prezada Diretora,

Devolvo os autos do Processo 2019/481194, que trata da contratacdo de empresa
para fornecimento de Café da Manha e Kilts Lanches para as equipes que irédo
trabalhar nas transmissdes do Cirio de Nazaré 2019.

Tendo em vista que a realizacdo do evento acontecera no proximo final de semana,
levando-se em conta toda a tramitacdo do processo até emissdo da Nota de Empenho
necessita de habil, esta COLIC sugere que a contratacdo se dé pelo menor preco
levantado na pesquisa de mercado, cabendo a isso prévia autorizacao superior.
Ressaltamos que apdés novo levantamento, o numero de Kit's ficou em 80 unidades,
permanecendo 125 pessoas para o café da manha.

Os valores levantados na pesquisa de mercado encontram-se disponiveis para consulta
na Seq. 08 — PAE.

O menor preco levantado foi:

Café da Manha para 125 Pessoas:
MONCHIQ DO LAR SERVICOS
Valor Unit. R$ 28,00

Valor Total R$ 3.500,00

Kit's Lanches para 80 pessoas:
PADARIA UMARIZAL

Valor Unit. R$ 10,00

Valor Total R$ 800,00

Diante do exposto, aguardamos deliberacdo para prosseguimento da contratacao
observado a data de realizacao do evento.

Identificador de autenticacdo: 9B7BDC4A. 4F60. 195. 2B2A226BB6BB7B8700
Confira a autenticidade deste docunento em https://wmv. sistenas. pa. gov. br/val i dacao- prot ocol o
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ASSI NADO ELETRONI CAVENTE PELO USUARI O Benedito Ivo Santos Silva (Lei 11.419/2006)

- Aut. Assinatura: D65F5959352B1CDD. 69EA79CC647EEIDL. 6E8DA52B19506119. D62BEGEE63A23BCC

EM 10/ 10/ 2019 15:40 (Hora Local )



A

GOVERNO DO

PARA

POR TODO O PARA

FOLHA DE DESPACHO

A disposicéo para qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,
Ivo Santos
COoLIC

I dentificador de autenticacdo: 9B7BDC4. 4F60. 195. 2B2A226BB6BB7B8700
Confira a autenticidade deste docunento em https://wmv. sistenas. pa. gov. br/val i dacao- prot ocol o
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ASSI NADO ELETRONI CAVENTE PELO USUARI O Benedito Ivo Santos Silva (Lei 11.419/2006)

Assi natura: D65F5959352B1CDD. 69EA79CC647EEIDL. 6E8DA52B19506119. D62BE6EE63A23BCC

- Aut.

EM 10/ 10/ 2019 15:40 (Hora Local)



A

GOVERNO DO

PARA

POR TODO O PARA

A GPLAN,

Segue para verificar disponibilidade de dotacéo orcamentaria.

FOLHA DE DESPACHO

Cristina Carmona
Diretora DAF

ASSI NADO ELETRONI CAVENTE PELO USUARI O Ana Cristina Rios Vaz Carnona (Lei 11.419/2006)

Assi natura: DDF103BA55ED4F5A. DA49C8331ECCEB76. 59BAD042BA0592DE. 08A036A11839D6C4

- Aut.

EM 10/ 10/ 2019 15: 48 (Hora Local)

I dentificador de autenticagdo: 794A6C4. 082B. 5B8. B24466CADE22FEFA3A
Confira a autenticidade deste docunento em https://wmv. sistenas. pa. gov. br/val i dacao- prot ocol o
N° do Protocol o: 2019/481194 Anexo/ Sequenci al : 10



PROCESSO N2: 2019 / 481.194

A DAF

GOVERNO DO ESTADO DO PARA
FUNDACAO PARAENSE DE RADIODIFUSAO

Informamos a disponibilidade orcamentéria para fazer face a despesas com CONTRATAGCAO
DE SERVICOS DE FORNECIMENTO DE 80 KITS LANCHES E 125 CAFE DA MANHA AOS SERVIDORES
QUE IRAO TRABALHAR POR OCASIAO DAS TRANSMISSOES AO CIRIO 2019, por solicitacdo da DTV,
através do Memorando n2 073/2019, necessarios a sua adequac¢do, conforme abaixo:

FUNCIONAL PROGRAMATICA

Plano Interno (PI)

419EVENCIRI

24.392.1444.8423

DIFUSAO CULTURAL

Elemento: 339039

OUTROS SERVICOS TERCEIRO PESSOA JURIDICA

Recursos Fixados 2019

R$ 4.300,00

Regido/Municipio

Guajara / BELEM

Fonte Recurso: 0101

RECURSOS ORDINARIOS

Acdao N2 231.624

DIVULGAGOES DE EVENTOS — TRANSMISSAO CIRIO

Belém, 10 de outubro de 2019.

Jacqueline Pantoja Jaste
Coordenacdo de Planejamento

Identificador de autenticacdo: B4A3359. F641. 1BA. 57419BCD53C5B0D04D

Confira a autenticidade deste documento em https://ww. si st enmas. pa. gov. br/val i dacao- prot ocol o
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ASSI NADO ELETRONI CAVENTE PELO USUARI O Jacquel ine Pantoja Jaste (Lei 11.419/2006)

Assinatura: 43A261A0A5B56827. 32CFA19300ECBF6C. 86C25A5F305266A3. C7TEA02601CBEEOLE

- Aut.

EM 10/ 10/ 2019 16:23 (Hora Local)



A

GOVERNO DO

PARA

POR TODO O PARA

A AJUR,

FOLHA DE DESPACHO

Segue para andlise e manifestacao.

Cristina Carmona
Diretora DAF

ASSI NADO ELETRONI CAVENTE PELO USUARI O Ana Cristina Rios Vaz Carnona (Lei 11.419/2006)

Assi natura: C55853ABAE180802. 65BA0FDAD7 CA3EEA. D15D1C73846D54D7. B36A5FB45242207F

- Aut.

EM 10/ 10/ 2019 16: 37 (Hora Local)

I dentificador de autenticagdo: 1067FDD. 5645. AB5. 4E7F88F4D4C8DC14BA
Confira a autenticidade deste docunento em https://wmv. sistenas. pa. gov. br/val i dacao- prot ocol o
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GOVERNO DO

@ cuxz Ik APARA

PARECER

Tratam-se estes autos de processo administrativo n.° 2019/481194, solicitando
a contratacdo de empresa de fornecimento de Café da Manha e Kilts Lanches para as
equipes que irdo trabalhar nas transmissdes do Cirio de Nazaré 2019.

Inicialmente, é importante ressaltar que o administrador publico (ou quem age
nessa condicdo ou qualidade) tem o dever de pautar sua conduta também pelo
PRINCIPIO DA EFICIENCIA, previsto no caput do art. 37 da Constituicdo Federal
de 1988.

O evento Cirio de Nazaré 2019 esta previsto no orcamento da Funtelpa deste
ano. Estd no calendario de eventos desta Fundagdo. Entretanto, observa-se que nédo
houve planejamento no que tange a esta solicitacdo de contratacdo ndo foi requerida
em tempo adequado.

Cabe observar, que o tema aqui tratado apenas reforca a importancia do
PLANEJAMENTO das contratacdes realizadas no ambito da Administracdo Publica.
A tendéncia de atuar “apagando incéndios” deve ser banida da atividade
administrativa, visto que constitui verdadeira afronta aos principios e as normas que
regem a conduta do administrador publico.

Vale frisar que toda contratacdo efetivada pela Administracdo Publica deve
ser precedida de regular procedimento licitatorio, consoante o disposto no inciso XXI
do art. 37 da Constituicdo Federal.

“Art. 37. A administracdo publica direta e indireta de qualquer dos
Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios
obedecera aos principios de legalidade, impessoalidade, moralidade,

publicidade e eficiéncia e, também, ao seguinte:

()
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XXI - ressalvados os casos especificados na legislagdo, as obras,
servigos, compras e alienacOes serdo contratados mediante processo de
licitacdo publica que assegure igualdade de condicbes a todos 0s
concorrentes, com clausulas que estabelecam obrigacbes de pagamento,
mantidas as condicOes efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual
somente permitird as exigéncias de qualificacdo tecnica e econbmica
indispensdveis a garantia do cumprimento das obrigagdes.” (grifos
N0SS0S)

Assim, diversamente do que ocorre com o particular, que pode celebrar
contratos da forma que quiser e julgar conveniente, o Poder Publico,
obrigatoriamente, tem o dever de efetuar um complexo procedimento administrativo
chamado licitagcdo, quando da aquisicdo de bens, contratagdo de servigos e outros
negocios.

Licitacdo ¢ o procedimento administrativo através do qual a pessoa a isso
juridicamente obrigada seleciona, em razdo de critérios objetivos previamente
estabelecidos, a proposta mais vantajosa para 0 contrato ou ato de Sseu interesse,
dentre interessados que tenham atendido a sua convocacao.

A finalidade do procedimento de licitacdo é garantir a observancia ao
principio constitucional da isonomia, isto é, que seja assegurado igual oportunidade
de participagéo a todos aqueles que desejam contratar com a Administracdo. E, desta
forma, a Administracdo Publica poder obter a proposta que Ihe for mais vantajosa.

Por todo o exposto, entendemos que no caso em tela a realizacdo da
devida cotacdo eletronica se impbe e se faz legalmente necessaria. Nao ha
alternativa para este caso posto sob analise desta Assessoria, sendo a realizacdo
cotacéao eletronica.

Assim, a partir dessas consideracdes e observado os principios constitucionais

da Administracédo Publica e, ainda, respeitados os termos e fundamentos da legislacéo
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em vigor (Lei n° 8.666/93), recomenda-se que seja realizado o procedimento de
cotagcdo eletrénica, em conformidade com a Instrucdo Normativa SEAD/DGL n°.
001, de 09/04/2012, a fim de garantir o principio do devido processo legal, a
transparéncia e a publicidade dos atos da administracdo publica, a igualdade de
condicdes entre os interessados, para contratacdo de empresa prestadora de servigos
de Locacdo de Radios Comunicadores de longo alcance para as equipes da TV que
irdo trabalhar nas transmissdes do Cirio de Nazare 2019.

E o Parecer.

A DAF para as providencias de estilo, com base neste Parecer.

Belém, 10 de outubro de 20109.

Dennis Serruya

Assessoria da Presidéncia

OAB/PA n°6245
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FOLHA DE DESPACHO

A coLlc,

Mediante Parecer Juridico, encaminho os autos para que sejam dadas as devidas providéncias
guanto a cotacdo eletrdnica, apenas do Item 2 (Kit Lanche), através do Portal de Compras do
Governo do Estado, Tendo como base o quatro de cotacdo de preco n°® 173/2019.

Cristina Carmona
Diretora DAF

ASSI NADO ELETRONI CAVENTE PELO USUARI O Ana Cristina Rios Vaz Carnona (Lei 11.419/2006)
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Cotacdo eletronica - BANPARA - Banco do Estado do Para
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Pagina [1]

Encerrado
R$ 13,33

Situagao
Valor de
referéncia

Quantidade

Prazo de

Imediato
entrega

* Lances

Empresa

JOSE MARCIO CAETANO
DOS SANTOS
00463410211

CJG CHAVES COMERCIO
SERVICOS ACABAMENTO

E DA S MIRANDA
SERVICOS COMBINADOS
PARA APOIO A ED

MARIA DO SOCORRO
FONSECA DA ROSA
28167058204

CHAT

web.banparanet.com. br/cotacwmﬂﬁﬁﬂ?fftfh‘?ﬁﬁé[ﬂ géﬁ@&ﬁﬁ%‘q@gﬁ%ﬁ%ﬁé%ﬁ%ﬁgﬁﬁhﬁﬂﬁ%ﬁd EH S U ANFET070WANdKA4BUH . ..

80,00 UNIDADE

Sistema (11/10/2019 15:02)

Sistema (11/10/2019 15:05)

Sistema (11/10/2019 15:05)

gy Sistema (11/10/2019 15:32)

g L 0= [§ 19921987 - LANCHE

Data

11/10/2019 15:01:36

11/10/2019 15:00:26

11/10/2019 14:57:34

11/10/2019 11:46:42

Melhor
lance

Lance
negociado

Marca

FENIX
SERV

lanche

dinamike

SR

R$ 13,10

R$ 0,00

Ultima compra

Modelo Qtd.

LANCHE

80,00

kit 0,00

lanche

0,00

SR 0,00

gy Economia total da compra direta (valor de referéncia) R$ 18,40 (1,7%)
gp Valor total da compra direta R$ 1.048,00

g Economia total da compra direta (valor negociado) R$ 0,00 (0,0%)

Economia (valor
de referéncia)
Economia (valor
negociado)

Total de registros: 1, pagina 1 de 1

em
R$0,23/1,7 %

R$ 0,00 /0,0 %

¥/ Melhores lances

VI.
unitario

R$ 13,10

R$ 13,20

R$ 13,23

R$ 13,29

Vencedor Situagdo
(]
b4 *
2
*
[¥]
*
[#]
*

B

15:U4.50. Frorrogydgdo duLorrducd dLenaeriao d condigdo ue prorrogdgdo.

I dentificador de autenticagéo:

O item 1 esta encerrado para lances.

0165273. FOD7. CA7. 1A0AGBE619D2323B03

A compra direta foi prorrogada com sucesso. Nova data final de lances: 11/10/2019
15:05:16. Prorrogacao automatica atendendo a condicdo de prorrogacdo.

O item 1 ndo entrara em auto-encerramento, pois, 0 auto-encerramento esta desativado.

Compra direta finalizada com sucesso. Justificativa: Finalizada para tramite.

% Enviar mensagem

m
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about:blank

about:blank

"COMPRA DIRETA" PELO SISTEMA - Cotacdo eletrénica - BANPARA - Banco do Estado do
Para

RESUMO

Sele??0 de proposta para contrata??o com dispensa de licita??0, nos termos do artigo 24, inciso
II da Lei Federal n 8.666/93 e suas altera??es. As despesas decorrentes desta aquisi??0 ir?o0
onerar a dota??0 or?ament?ria codificada nos autos do processo de compra. As propostas dever?
o ser enviadas no endere?o eletr?nico, http://web.banparanet.com.br/cotacao/, at? o dia e hor?
rio indicado neste Edital e disponibilizado no site.

* Compra direta n 481194

* Objeto: FORNECIMENTO DE KIT's LANCHE

» Unidade compradora: FUNDAGAO PARAENSE DE RADIODIFUSAO

* Respons?vel: EBERSON RODRIGUES DE ASSIS

* Data de in?cio de lances: 11/10/2019 11:00:00

» Data de encerramento de lances: 11/10/2019 15:05:16

¥ Moeda: em Real - R$, estando inclusos nos pre?os todos os tributos incidentes.
¥ Tipo: Menor prego

¥ Prazo de entrega: Imediato

¥ Condi??0 de pagamento: Empenho

1 - Objeto: Segue abaixo. A descri??0 detalhada do item dever? ser verificada, clicando sobre o
material para conhecimento das especifica??es que possibilitar?o seu correto preparo.

. . Unidade
??
Item Descri??o Quantidade Medida
1 LANCHE 80,00 UND

2. Recebimento das propostas e lances: somente via Internet, no endere?o eletr?nico
http://web.banparanet.com.br/cotacao/, na data e per?odo indicados acima. Obs: Ap?s acessar
o0 site acima, clicar em "Acesso ao Sistema", na barra de op??es lateral. Em seguida "entre" com
seu "USU?RIO" e "SENHA". Caso ainda n?o possua, entre em contato com a administra??o para
que sua identifica??o0 de acesso seja providenciada.

3. Suporte Legal: Lei Federal n 10.520/02, Lei Federal n? 8.666/93 e suas altera?es, pelo
Decreto Municipal n 6.045/06 e pelas normas contidas no presente Edital.

4. Recebimentos das propostas: Os lances dever?o ser enviados via Internet, no endere?o no
endere?0 eletr?nico, http://web.banparanet.com.br/cotacao/, na data e per?odo indicado acima.

Acesse o Cotagdo eletrdnica - BANPARA - Banco do Estado do Para
(http://web.banparanet.com.br/cotacao/) e consulte os detalhes.

, 11/10/2019 15:34:52

Atenciosamente .
Cotacdo eletronica - BANPARA - Banco do Estado do Para

Paradigma Business Solution

paradigma

I dentificador de autenticacédo: 1508149. BOE2. E52. 987AA5A106ACC14BF3
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DISPENSA~ DE LICITA;;AO
POR MEIO DE COTAGCAO ELETRONICA N° 77/2019
Processo n°®2019/481194

O ESTADO DO PARA, por intermédio da Fundaco Paraense de Radiodifusdo — FUNTELPA, torna publico para
ciéncia dos interessados, que por determinacdo do Decreto N° 2.168 de 10 de marco de 2010, o qual institui o
Sistema de Cotacédo Eletronica de Pregos para aquisicdo de bens e contratacdo de servigcos de pequeno valor, por
dispensa de licitagdo, em raz&o do valor, previstas nos incisos | e Il e Paragrafo Unico do Art. 24 da Lei Federal
N° 8.666/93, Lei Federal n° 9.648, de 1998, realizara COTACAO ELETRONICA, tendo como critério de julgamento o
MENOR PRECO, que sera regida pela Lei N° 8.666/1993, Decreto Estadual N° 2.069 de 20 de fevereiro de 2006, a
Resolucdo N° 001/SEPOF/PA e demais exigéncias previstas neste Edital, Lei Complementar n° 123 com suas
alteracdes posteriores, Lei n°® 8078/1990 (Codigo de Defesa do Consumidor) e demais leis correlatas e exigéncias
previstas neste edital.

1. CONDIGOES PRELIMINARES

1.1. A Cotagdo Eletronica sera realizada em sesséo publica, conduzidas pelo(a) coordenador(a), por meio da
Internet, mediante condi¢cdes de segurangca — criptografia e autenticagdo — em todas as suas fases a ser
realizada no local e hora conforme abaixo descrito:

DATA DE ABERTURA: 11 de Outubro de 2019.
HORARIO DE ABERTURAE TERMINO DOS LANCES: 11:00hs as 15:00hs (horéario de Brasilia/DF)
ENDERECO ELETRONICO: http://web.banparanet.com.br/cotacao

2. DO OBJETO

2.1. O presente edital tem como objeto a CONTRATACAO DOS SERVIGOS DE FORNECIMENTO DE KIT’s
LANCHE, conforme especificagbes e condi¢Bes estabelecidas no Termo de Referéncia, e demais anexos, que
integram o presente Edital.

3. DOTAGAO ORCAMENTARIA

3.1. As despesas decorrentes desta contratacdo estdo programadas em dota¢@o orcamentaria propria, prevista no
orgamento da FUNTELPA, para o exercicio de 2019, na classificacéo abaixo:

FUNCIONAL PROGRAMATICA

Plano Interno (PI1): 419EVENCIRI Regido/Municipio: Guajaré/Belém
24.392.1444.8423: Difusao Cultural Fonte Recurso: 0101- Recursos Ordinarios

Elemento: 339039: Outros Servigos Terceiro P. Juridica

4. CONDIGOES GERAIS

4.1. Poderao participar da cotacao eletrdnica de preco, interessados cujo ramo de atividade seja compativel com o
objeto desta licitagdo, e que estejam com credenciamento regular e validado no Portal Compras Pard —
Compras Para - e mediante condigbes de seguranca, criptografia e autenticacdo mediante Login e Senha na
plataforma do site http://web.banparanet.com.br/cotacao.

4.2. Como requisito para participacao desta Cotacdo Eletronica devera o fornecedor assinalar, em campo préprio do
sistema, que tem pleno conhecimento e atende a todas as exigéncias de habilitacdo e especificacdes técnicas
previstas no presente termo.

4.3. O proponente é responsavel pela fidelidade e legitimidade das informagfes prestadas e dos documentos
apresentados em qualquer fase da licitacdo. A falsidade de qualquer documento apresentado ou a inverdade
das informacgdes nele contidas implicara a imediata desclassificagdo do proponente que o tiver apresentado, ou
caso tenha sido o vencedor, a rescisédo do contrato, sem prejuizo das demais sancdes cabiveis.

4.4. As normas que disciplinam este certame eletrénico serdo sempre interpretadas em favor da ampliagdo da
disputa entre os proponentes, desde que ndo comprometam o interesse da Administracéo, a finalidade e a
segurancga da contratacao.

4.5. A inclusdo da proposta no Sistema Eletronico implicara a plena aceitagdo pela participante das condigfes
estabelecidas neste Edital e seus Anexos.

4.6. A autoridade competente da FUNTELPA podera revogar a presente Cotacao Eletrénica de Pregos por razées
de interesse publico derivado de fato superveniente devidamente comprovado, pertinente, e suficiente para
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justificar tal conduta, devendo anula-la por ilegalidade, de oficio ou por provocacdo de qualquer pessoa,
mediante parecer escrito e fundamentado.

A anulagdo do procedimento de cotacéo eletrbnica por motivo de ilegalidade ndo gera obrigacdo de indenizar,
ressalvado o disposto no paragrafo tnico do art. 59 da Lei n°. 8.666/93.

Os casos omissos serdo avaliados e decididos entre os membros designados como, homologador e
coordenador da Cotacao Eletrénica de Preco, podendo os mesmos agir em conjunto com o setor técnico
solicitante da aquisicdo através da cotacdo eletrdbnica ou mesmo com a Assessoria Juridica do 6rgdo, se
entender necessario.

DA HABILITACAO

. O licitante detentor da melhor proposta devera encaminhar ao Coordenador de Compras os seguintes

documentos, com prazo de validade em vigor:

a) Comprovante de inscricdo no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas (CNPJ);

b) Prova de reqularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Servico (FGTS);

c) Prova de regularidade para com a Fazenda Nacional (Certiddo Negativa de Débito relativo a Contribuicdes
Previdenciarias — INSS e Certidao Conjunta de Débitos relativos a Tributos Federais e a Divida Ativa da
Unido, emitidas pela Secretaria da Receita Federal do Brasil);

d) Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), para comprovar a inexisténcia de débitos
inadimplidos perante a Justica do Trabalho, consoante determina a Lei N° 12.440, de 7 de julho de 2011.

e) Prova de inscrigdo no cadastro de contribuicdo Estadual e Municipal, sendo esse ultimo se houver, relativo
ao domicilio do interessado pertinente ao ramo de atividade e compativel com o objeto contratual;

As certiddes mencionadas nas alineas “b” “c” e “d” poderdo ser substituidas pelo Certificado de Registro
Cadastral do Estado - CRC fornecido pela SEAD, desde que a validade das certiddes constantes do cadastro
esteja em vigor na data marcada para a realizacdo da sesséo.

DO PROCEDIMENTO DA COTACAO ELETRONICA

. O edital e seus respectivos avisos, disponibilizados pelo Sistema de Cotacdo Eletrbnica de Pregos, serdo

divulgados nos sitios da Internet: http://web.banparanet.com.br/cotacao, sendo os avisos encaminhados por
correspondéncia eletrénica, para todos os fornecedores cadastrados no Sistema para a referida linha de
fornecimento;

As referéncias de horarios fixados no Edital e no Sistema de Cotacdo Eletrdnica de Precos e durante a sesséo
de cotacéo eletrdnica publica virtual, observardo o horério local;

A troca de mensagens entre o coordenador da disputa e os fornecedores participantes se dara por meio de
campo proprio do sistema eletrdbnico do Banparanet, e na sua impossibilidade por meio do e-mail:
compras@funtelpa.com.br e pelo telefone (91) 4005-7761.

O fornecedor vencedor da etapa de lances devera encaminhar sua proposta comercial ajustada, assim
como seus documentos habilitatérios para o e-mail compras@funtelpa.com.br até as 15:00hs do mesmo
dia de realizagdo do certame sob pena de desclassificacdo, apos solicitacdo do Coordenador de Compras.

PROPOSTA DE PRECOS

. O valor constante da proposta deve compreender todos os impostos, encargos trabalhistas, previdenciarios,

fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal e quaisquer outros custos ou despesas
que incidam ou venham a incidir direta ou indiretamente sobre o fornecimento do(s) produto(s) ofertado(s),
abrangendo, assim, todos os custos necessarios a entrega do objeto desta Cotagdo em perfeitas condi¢cdes de
uso.

A validade da proposta sera de 60 (sessenta) dias, a contar da data de abertura da mesma.

O encaminhamento da proposta pressupde o pleno conhecimento e atendimento as exigéncias de habilitacao e
das especificagfes técnicas previstas neste Edital.

A proposta de preco devera ser encaminhada, devendo constar 0os precos unitarios e totais sem dizimas,
guando for o caso.

Até a abertura da sesséo, os licitantes poderao retirar ou substituir a proposta anteriormente apresentada.
DAS CONDICOES DE PAGAMENTO:

O pagamento sera efetuado pela Contratante no prazo de até 15 (quinze) dias, ap6s o recebimento definitivo
do(s) servigo(s), com o devido atesto da nota fiscal correspondente. O crédito sera efetuado por meio de
depésito em conta-corrente da CONTRATADA, através de Ordem Bancéria, desde que ndo haja fator
impeditivo por ela provocado.
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A respectiva nota fiscal deverd estar devidamente discriminada, em nome da FUNTELPA, constando o seu
CNPJ: 11.953.923/0001-84.

A CONTRATADA devera apresentar juntamente com a nota fiscal:

a) Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Servigco (EGTS);

b) Prova de regularidade para com a Fazenda Nacional (Certiddo Negativa de Débito relativo a Contribuicdes
Previdenciarias — INSS e Certiddo Conjunta de Débitos relativos a Tributos Federais e a Divida Ativa da
Unido, emitidas pela Secretaria da Receita Federal do Brasil);

c) Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), para comprovar a inexisténcia de débitos inadimplidos
perante a Justi¢a do Trabalho, consoante determina a Lei N° 12.440, de 7 de julho de 2011.

d) Prova de inscricdo no cadastro de contribuicdo Estadual e Municipal, sendo esse ultimo se houver, relativo
ao domicilio do interessado pertinente ao ramo de atividade e compativel com o objeto contratual;

A liberacdo da nota fiscal para pagamento ficard condicionada ao atesto do Setor Demandante, responséavel
pelo acompanhamento e recebimento dos bens a serem adquiridos.

Qualquer atraso ocorrido por parte da CONTRATADA na apresentacdo da fatura ou nota fiscal, ou dos
documentos exigidos como condi¢do para 0 seu pagamento, importara em prorrogacéo automatica do prazo
para pagamento.

Nenhum pagamento sera efetuado, enquanto pendente de liquidagdo, obrigacdo financeira imposta a
CONTRATADA, em virtude de penalidade ou inadimpléncia, sem que o atraso gere direito a acréscimos de
qualquer natureza.

A FUNTELPA fica reservado o direito de ndo efetuar o pagamento se durante o recebimento dos materiais
estes ndo estiverem em perfeitas condi¢bes, de acordo com as exigéncias contidas neste Edital e seus anexos.

No pagamento ocorrera conforme o que dispde o decreto N.° 877 de 31 de Mar¢co de 2008, ressalvados 0s
casos dispostos na Instrugdo Normativa SEFA n°® 0018, de 21 de maio de 2008, Instrucdo Normativa SEFA n°
0022 de 23 de junho de 2008 da Secretaria de Estado de Fazenda, publicada no DOE n°31174 de 23 de maio
de 2008, devendo para isto ficar explicitado o nome da agéncia, localidade e nimero da conta corrente em que
devera ser efetivado o crédito.

8.8.1. Em caso de Bancos de outras pracas que ndo seja o BANPARA, o fornecedor/prestador, ficara
responsavel pelo pagamento de tarifas bancarias (TED, DOC, etc), ndo cabendo ressarcimentos
por parte da FUNTELPA.

CONSIDERACOES FINAIS

. A indicacéo do lance vencedor, a classificacdo dos lances apresentados e demais informacdes relativas a

sessdo publica da cotacdo eletrénica constardo de ata divulgada no sistema eletrdnico, sem prejuizo das
demais formas de publicidade.

Belém, 11 de Outubro de 2019.

Bendito Ivo Santos Silva
Homologador
Processo N° 2019/ 481194
Portaria N° 192/2019
Diario Oficial N° 33850-12/04/2019

Eberson Rodrigues de Assis
Coordenador
Processo N° 2019/ 481194
Portaria N° 192/2019
Diario Oficial N° 33850-12/04/2019
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ANEXO | .
TERMO DE REFERENCIA
Processo n°®2019/481194

DO OBJETO

1.1. Contratagéo dos servigo de fornecimento de kit's lanche para atender as necessidades da FUNTELPA.

2. JUSTIFICATIVA
2.1. Justifica-se a contratacdo para satisfazer a demanda desta fundacao.
3. ESPECIFICACOES (Informacdes fornecidas pelo Setor Demandante)
ITEM DESCRI(;AO QUANT
KIT LANCHE EM EMBALAGEM PLASTICA DESCARTAVEL TRANSPARENTE E
INDIVIDUAL CONTENDO OS ITENS ABAIXO:
CONTEUDO DO KIT
01 UND — SANDUICHE DE PAO FRANCES/BAGUETE COM PRESUNTO E QUEIJO
MUSSARELA OU PRATO, TODOS DE PRIMEIRA QUALIDADE.
01 UND — SUCO DE FRUTA (SUGERIDOS: GOIABA, ACEROLA OU LARANJA) DE
op [2o0ml 80 UND

01 UND — SANCHE DE BISCOITO SALGADO INTEGRAL.
01 UND — FRUTA: MACA.
01 UND — FRUTA: BANANA.

LOCAL E HORARIO

0S KIT’s DEVERAO SER ENTREGUES ATE AS 02:00h DA MAGRUGADO DO DIA
13/10/2019 NA SEDE DA FUNTELPA, LOCALIZADA NA RUA DOS PARIQUIS, ENTRE
Tv. TRES DE MAIO E Tv. NOVE DE JANEIRO.

DOCUMENTO REFERENTE A HABILITACAO TECNICA

4.1. Apresentar na Habilitagdo, Atestado/Certiddo, emitido por 6rgéo ou entidade da Administragdo Publica Federal,

Estadual ou Municipal, ou empresa privada, comprovando o fornecimento/participacdo da concorrente em
servigos compativeis e com similaridade técnica igual ou superior ao OBJETO deste instrumento convocatdrio.

DA PRESTAGAO E DO RECEBIMENTO DO OBJETO

5.1. O objeto devera ser entregue em conformidade com o edital e o termo de referéncia (ANEXO I).

5.2. Os servigos serdo acompanhados e liquidados pelo FUNTELPA, que atestara o recebimento dos servicos e a

entrega do objeto.

5.3. O objeto podera ser rejeitado, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificacdes constantes

no termo de referéncia (ANEXO 1), devendo ser substituido ou refeito no prazo de 02 (dois) Uteis do
comunicado, as custas da contratada, sob pena de aplicagcdo das penalidades previstas neste edital.

5.4. O objeto sera recebido provisoriamente, quando sera feita a verificagcdo das especificagbes, quantidades e

qualidade do servico prestado, para que entdo possa ser recebido definitivamente, mediante termo
circunstanciado.

5.5. O local de entrega dos materiais/servigos serd na Gerencia de Recursos e Material - GRM, situado na sede da

FUNTELPA (REDE CULTURA DE COMUNICACAO), na Rua dos Pariquis, 3318 — Andar Térreo, no Bairro da
Cremacao — 66045-645 — BELEM/. No momento da entrega do objeto da presente contratacdo devera constar
na respectiva Nota Fiscal a razdo social da empresa vencedora, o nimero desta cotagdo eletronica de precos.

5.6. A ndo substituicdo do material/servigo ou a néo retirada do material/servigo rejeitado no prazo previsto no item

anterior, configurara o fornecedor em mora, computada a partir do primeiro dia do vencimento do prazo.
DA NOTA DE EMPENHO

. Acelebracéo de termo de contrato seré substituida pela nota de empenho, nos termos do art. 62 da Lei n°
8.666/93, atualizada, sem que isso venha a afetar o compromisso de prestacdo de garantia originario da
proposta apresentada pela licitante e da aceitacéo dos termos do edital.

6.1.1. A nota de empenho vincula-se aos termos, regras e exigéncias do edital da Cotacédo Eletrénica
n° 77/2019, constante do Processo n° 2019/105469, e da proposta vencedora.
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DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

. E responsabilidade da Contratada o fornecimento dos objetos/servicos em estreita observancia da legislacdo

vigente, das especiagfes técnicas contidas neste Termo de Referéncia, bem como em sua proposta comercial,
assumindo integralmente suas obrigagdes;

Comunicar a administragdo, com antecedéncia minima de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da
entrega, 0s motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovacdo. Em
casos excepcionais, devida e expressamente justificados, os prazos poderédo ser prorrogados por uma Unica
vez em no maximo 10 (dez) dias corridos;

Arcar com todos 0s custos necessarios para o fornecimento/realizagdo dos servigos, incluindo despesas dos
tributos, encargos trabalhistas e previdenciarios, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de
pessoal, garantia e quaisquer outros que incidam ou venham a incidir;

Apresentar nota fiscal referente aos servigcos/materiais fornecidos, dentro de seu prazo de validade,
devidamente acompanhada das certidGes negativas de débitos exigidas em lei;

Cumprir os prazos de entrega estabelecidos neste Termo de Referéncia, estando sujeita a penalizagbes em
virtude de atraso ou de fornecimento em desacordo com as especificagdes dos materiais;

Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente & administragéo ou a terceiros decorrentes de sua culpa
ou dolo, ndo excluindo ou reduzindo essa responsabilidade do acompanhamento da FUNTELPA.

Arcar com o 6nus decorrente de eventual equivoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta,
inclusive quanto aos custos variaveis decorrentes  de fatores futuros e incertos, devendo complementa-los,
caso o previsto inicialmente em sua proposta ndo seja satisfatorio para o atendimento ao objeto da licitagao,
exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados nos incisos do § 1° do art. 57 da Lei n° 8.666, de 21 de
junho de 1993;

Nao transferir a outrem o fornecimento e a manutencdo dos materiais objetos deste Termo de Referéncia, no
todo ou em parte.

DAS OBRIGAGOES DA FUNTELPA

. Acompanhar o desempenho dos funcionarios da Contratada durante o fornecimento e/ou instalacdo dos

materiais;

Efetuar o pagamento a Contratada de acordo com as Normas de Planejamento, Orcamento, Financas,
Patrimonio e Contabilidade do Governo do Estado do Parg;

Atestar ou recusar as notas fiscais apresentadas pela Contratada, apds verificagdo da conformidade do
material constante na nota com o efetivamente recebido e do preco com o estabelecido no Termo de
Referéncia;

Determinar a retificacdo de dados por parte da Contratada sempre que detectar inconsisténcias, sem prejuizo
das penalidades cabiveis, se for o caso;

Rejeitar, no todo ou em parte, os materiais/servigos entregues em desacordo com as especificacdes contidas
neste Termo de Referéncia ou com as obrigacdes assumidas pela Contratada;

Receber os servicos/materiais nas condi¢des integrais deste Termo de Referéncia, observados os dispositivos
legais quanto ao RECEBIMENTO PROVISORIO e DEFINITIVO, estando o objeto em conformidade com as
condi¢des e especificacdes técnicas.

DAS PENALIDADES E SANGOES ADMINISTRATIVAS

. Pela inexecucao total ou parcial das obrigagbes assumidas, garantidas a prévia defesa, a Administragdo

poder4 aplicar a CONTRATADA as seguintes sangdes:
a) Adverténcia por escrito, quando a CONTRATADA praticar irregularidades de pequena monta;

b) Multa administrativa no percentual de 0,5 % (meio por cento), por dia de atraso na entrega, sobre o valor no
item adjudicado, a partir do primeiro dia Util da data fixada para a entrega do objeto, limitada a 10% (dez por
cento) no valor dos servigos;

c) Suspensao tempordria de participagdo em licitacdes, impedimento de contratar com a Administragado, até o
prazo de dois anos;

d) Declaragdo de indoneidade para licitar e contratar com a Administracdo Publica, enquanto perdurarem os
motivos determinantes da puni¢édo ou até que seja promovida a reabilitagdo, na formacgao de lei, perante a
propria autoridade que aplicou a penalidade;
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e) Pela infragdo de qualquer outra clausula contratual ndo previstas nos subitens, sera aplicada a multa de
10% (dez por cento) do valor total do fornecimento a titulo de indenizag&o, com excecéo dos casos fortuitos
ou de for¢a maior.

10. DOS PRECOS

10.1. Os precos propostos serdo aqueles discriminados na proposta de preco global, cotado em reais (R$);
10.2. O critério de aceitabilidade do preco (global) ser& o de contabilidade do pre¢o do mercado.

11. DO FORO

11.1. O foro para dirimir questGes relativas ao presente Edital serd o da Secdo da Comarca de Belém/PA,
renunciando as partes a qualquer outro que tenham ou venham a ter, por mais privilegiado que seja.

T.R Elaborado por:

Eberson Rodrigues de Assis
Coordenador
PROCESSO N° 2019/ 481194
PORTARIA N° 192/2019
DIARIO OFICIAL N° 33850-12/04/2019
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ANEXO I

MODELO DE APRESENTACAO DE PROPOSTA
A planilha devera ser encaminhada em papel timbrado da empresa participante do processo licitatério ou papel

oficial, bem como, conter carimbo e assinatura do responsavel.

A Fundacao Paraense de Radiodifusdo-FUNTELPA
A/C: Sr. Coordenador de Cotagéo de Pregos

COTACAO N° xxx/2019
PROCESSO N° 2019/XXXXXXXXX

Apresentamos a presente proposta para FORNECIMENTO DE XXXXXXXXXXXXXXXXXXX, em conformidade com o
Termo de Referéncia — Anexo | e demais anexos do Edital da Cotacdo Eletronica n® xxx/2019, conforme
detalhamento abaixo:

Descricdo detalhada COM INDICAGCAO de todas as Marca
Item caracteristicas, com especificagfes claras e Modelo Valor Unit. Valor Global
detalhadas. Fabricante
01
02
03
04
1) O Valor Total da Proposta é de R$ ( )

2) abertura do certame.

3) Incluséo de toda e qualquer observacédo necesséria ao conhecimento da FUNTELPA que complementem as
especificagfes minimas requeridas referentes aos servigos.

4)  Preco unitario e Total da proposta em moeda corrente nacional, expressos em algarismos e por extenso.

5) Declaracdo expressa de que nos pre¢os propostos estdo incluidas todas as despesas diretas e indiretas,
inclusive tributos, embalagens, encargos sociais, frete, seguro e quaisquer outras despesas que incidam ou
venham a incidir sobre o objeto desta licitacdo, inclusive para a entrega dos materiais no endereco indicado no
Edital.

6) Declaracdo expressa de estar de pleno acordo com todas as condi¢des e obrigacdes constantes do edital e
Seus anexos.

7)  Prazo de validade da Proposta: minimo 60 (sessenta) dias.

8) Prazo de Entrega: xx (xxxxxx) dias corridos.

DADOS DA EMPRESA

Razao Social: CNPJ:

Endereco: Tel/Fax:

Email:

CEP: Cidade: UF:

Banco: Agéncia: C/C:

DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL

ASSI NADO ELETRONI CAVENTE PELO USUARI O Benedito Ivo Santos Silva (Lei 11.419/2006)

Nome:

Endereco:

CEP: Cidade: UF:

CPF: Cargo/Funcgao:

RG: Orgéio Expedido:

Naturalidade: Nacionalidade:

Email:

Nome e Assinatura do Representante Legal)
(Identificacdo Completa)
(N° do RG do declarante)
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Relatorio final por item

2y Banpard

Relatério da ATA do processo de compra direta

Unidade compradora: FUNDACAO PARAENSE DE RADIODIFUSAO
N° do processo: 481194

N° do edital: 77

Situacao: Finalizado

Objeto: FORNECIMENTO DE KIT's LANCHE

Inicio dos lances: 11/10/2019 11:00:00
Término dos lances: 11/10/2019 15:05:16

Item 1 - LANCHE

Situagdo do item: Encerrado Quantidade: 80,00 / UNIDADE
Valor da ultima compra: Data da ultima compra:

Valor de referéncia unitario: 13,33 Valor de referéncia total: 1.066,40
Valor negociado unitario: 13,10 Valor negociado total: 1.048,00

vo—Samtos—Srt

ASSHA B EERON-CAVENTE—PEEO-USHARO—Bemredrto—t

Economia: 18,40 Porcentagem: 1,73

Empresa: JOSE MARCIO CAETANO DOS SANTOS

MA6a4 FENIX SERV
Data CNPJ /| Empresa Marca Procedéncia Valor Situacdo
11/10/2019 22446270000163 / E DA S MIRANDA SERVICO DINAMIKE N&o informado 7,69 Invalido pelo
15:02:16 fornecedor
Justificativa: Erro no caculo do lance pedimos desculpas cancelado o lance
11/10/2019 34526398000116 / JOSE MARCIO CAETANO D FENIX SERV Nao informado 13,10 Valido
15:01:36
11/10/2019 19920179000123 / CJG CHAVES COMERCIO S lanche Nao informado 13,20 Valido
15:00:26
11/10/2019 22446270000163 / E DA S MIRANDA SERVICO dinamike Nao informado 13,23 Valido
14:57:34
11/10/2019 19920179000123 / CJG CHAVES COMERCIO S lanche Nao informado 13,25 Vdlido
14:56:56
11/10/2019 22446270000163 / E DA S MIRANDA SERVICO Dinamike Serv Nao informado 13,28 Valido
12:58:31
11/10/2019 28804743000133 / MARIA DO SOCORRO FON SR Nao informado 13,29 Valido
11:46:42
11/10/2019 19920179000123 / CJG CHAVES COMERCIO S lanche Nao informado 13,30 Valido
11:18:13

et eereet—ae—erettt fro—+ +50—B4r—D4 A BEA4AFB43 D435
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Chat

Chat ocorrido durante a Compra Direta.

Data ' Usuario __Mensagem

11/10/2019 14:57 © Sistema © A compra direta foi prorrogada com sucesso. Nova data final de
! ' lances: 11/10/2019 15:00:34. Prorrogagéo automatica atendendo a
© condig&o de prorrogagao.
11/10/2019 15:00 Sistema A compra direta foi prorrogada com sucesso. Nova data final de
! + lances: 11/10/2019 15:03:26. Prorrogagao automatica atendendo a
+ condigao de prorrogacao.
11/10/2019 15:01 Sistema A compra direta foi prorrogada com sucesso. Nova data final de
+ lances: 11/10/2019 15:04:36. Prorrogagéo automatica atendendo a
» condig&o de prorrogagao.
11/10/2019 15:02 | Sistema * A compra direta foi prorrogada com sucesso. Nova data final de
: lances: 11/10/2019 15:05:16. Prorrogagao automatica atendendo a
. condicéo de prorrogagao.
11/10/2019 15:05 . Sistema ' O item 1 ndo entrara em auto-encerramento, pois, o
‘ ' auto-encerramento esta desativado.

11/10/2019 15:05 Sistema O item 1 esta encerrado para lances.
11/10/2019 15:32 Sistema Compra direta finalizada com sucesso. Justificativa: Finalizada para
. tramite.

Quadro de resultado do processo

#*+91-20067

va—{ter—tis

vo—Samtos—Srt

Valor de referéncia total: 1.066,40
Valor negociado total: 1.048,00
Economia: 18,40

'f"-'»‘ .-\){

Eberson Rodrguesae Assis
Assistente Administrativo
FUNTELFPA-Mat. 54196977

EBERSON RODRIGUES DE ASSIS
Coordenador

- IvoSgntos
Cdordenador §eNGcleo-CPL
FUNTELPA-M2t, 54195012

BENEDITO IVO SANTOS SILVA
Autoridade

Assinatura: F9B073D9868AA45F. 043EF91D616FDFD8. 319466CDIA8F6468. EA4775E4ADB16D30

ASSHRADO—EEETRON-CANENTE—PEEC—HSHARF—Bemedto—t
- Aut.
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P]Banpara

Unidade compradora : FUNDAGAO PARAENSE DE RADIODIFUSAO | Moeda : Real (R$) | N° Processo : 481194
Estilo : Normal | Situagdo : Finalizado | Objeto : FORNECIMENTO DE KIT's LANCHE | Inicio dos lances : 11/10/2019 11:00:00 | Término dos lances : 11/10/2019 15:05:16

Tipo de processo : Nacional Brasil

1 - 80,00 UND LANCHE

Situagao do item
Valor de referéncia unitario / total

Valor negociado unitario / total

Por EBERSON RODRIGUES DE ASSIS

Encerrado

R$ 13,33 / R$ 1.066,40
R$ 13,10 / R$ 1.048,00

RELATORIO FINAL POR ITEM
Informacdes geradas em 11/10/2019 15:36:48

Economia unitdria / total R$ 0,23 / R$ 18,40 Porcentagem de economia 1,7%
Resultado final do processo
Data CPF/CNPJ / Empresa Marca Procedéncia Modelo Situagao
)J 11/10/2019 15:01:36 34526398000116 / JOSE MARCIO CAETANO DOS FENIX SERV Nao informada LANCHE R$ 13,10 Valido
SANTOS 00463410211
11/10/2019 15:00:26 19920179000123 / CIG CHAVES COMERCIO lanche Nao informada kit R$ 13,20 Valido
SERVICOS ACABAMENTO
11/10/2019 14:57:34 22446270000163 / E DA S MIRANDA SERVICOS dinamike Nao informada lanche R$ 13,23 Valido
COMBINADOS PARA APQIO A ED
11/10/2019 11:46:42 28804743000133 / MARIA DO SOCORRO FONSECA SR Nao informada SR R$ 13,29 Valido
DA ROSA 28167058204
11/10/2019 11:18:13 19920179000123 / CIG CHAVES COMERCIO lanche N&o informada kit R$ 13,30 Valido
SERVICOS ACABAMENTO
11/10/2019 12:58:31 22446270000163 / E DA S MIRANDA SERVICOS Dinamike Serv Nao informada N&o informada R$ 13,28 Valido
COMBINADOS PARA APQIO A ED
11/10/2019 14:56:56 19920179000123 / CJG CHAVES COMERCIO lanche N&o informada kit R$ 13,25 Valido
SERVICOS ACABAMENTO
11/10/2019 15:02:16 22446270000163 / E DA S MIRANDA SERVICOS DINAMIKE N&o informada LANCHE R$ 7,69 Invalido pelo fornecedor

COMBINADOS PARA APOIO A ED

Justificativa: Erro no caculo do lance pedimos desculpas cancelado o lance

Pagina1/2

|  RelatorioFinalltem.pt-br | 11/10/2019 15:36:47

ASSI NADO ELETRONI CAVENTE PELO USUARI O Benedito Ivo Santos Silva (Lei 11.419/2006)

Identificador de autenticacédo: 1D00763. A9CF. 248. 534FB11778EDECAE94
Confira a autenticidade deste docunento em https://ww. si stenas. pa. gov. br/val i dacao- prot ocol o
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Legenda

¥ - Lance vencedor

Chat
Data Usuario Mensagem
11/10/2019 14:57:34 Sistema A compra direta foi prorrogada com sucesso. Nova data final de lances: 11/10/2019 15:00:34. Prorrogagdo automatica atendendo a
condigdo de prorrogagao.
11/10/2019 15:00:26 Sistema A compra direta foi prorrogada com sucesso. Nova data final de lances: 11/10/2019 15:03:26. Prorrogagdo automatica atendendo a
condicdo de prorrogacao.
11/10/2019 15:01:36 Sistema A compra direta foi prorrogada com sucesso. Nova data final de lances: 11/10/2019 15:04:36. Prorrogagdo automatica atendendo a
condicdo de prorrogacao.
11/10/2019 15:02:16 Sistema A compra direta foi prorrogada com sucesso. Nova data final de lances: 11/10/2019 15:05:16. Prorrogagdo automatica atendendo a
condicdo de prorrogacao.
11/10/2019 15:05:54 Sistema O item 1 ndo entrara em auto-encerramento, pois, o auto-encerramento esta desativado.
11/10/2019 15:05:55 Sistema O item 1 esta encerrado para lances.
11/10/2019 15:32:42 Sistema Compra direta finalizada com sucesso. Justificativa: Finalizada para tramite.

Quadro de resultado do processo

Valor de referéncia total do(s) item(ns) negociado(s) R$ 1.066,40
Valor negociado total R$ 1.048,00
Economia total R$ 18,40

4.

-

EbersonRodriguesde Assis
Assistente Administrativo
FUNTELFA-Mat. 54196877

EBERSON RODRIGUES DE ASSIS

Coordenador

Pagina 2 /2 |  RelatorioFinalltem.pt-br | 11/10/2019 15:36:47

Identificador de autenticacédo: 1D00763. A9CF. 248. 534FB11778EDECAE94
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Ao GOVERNO DO ESTADO DO PARA
FUNDACAO PARAENSE DE RADIODIFUSAO - FUNTELPA
DISPENSA DE LICITACAO POR MEIO DE COTACAO ELETRONICA N° 77/2019 Processo n°
2019/481194
2.1. O presente edital tem como objeto a CONTRATACAO DOS SERVICOS DE FORNECIMENTO DE
KIT’s LANCHE, conforme especificacdes e condicgdes estabelecidas no Termo de
Referéncia, e demais anexos, que integram o presente Edital
ESPECIFICACAO TECNICA OU DESCRICAO DOS PRODUTOS

ITEM| DESCRIGAO UND. QUANT |VALOR TOTAL | VALOR TOTAL
DIARIA GLOBAL
DIARIA
01 KIT LANCHE EM EMBALAGEM und 80 RS 13.10 R$ 1.048,00

PLASTICA DESCARTAVEL
TRANSPARENTE E INDIVIDUAL
CONTENDO OS ITENS ABAIXO: 80
UND CONTEUDO DO KIT 01 UND —
SANDUICHE DE PAO
FRANCES/BAGUETE COM
PRESUNTO E QUEIJO MUSSARELA
OU PRATO, TODOS DE PRIMEIRA
QUALIDADE. 01 UND - SUCO DE
FRUTA (SUGERIDOS: GOIABA,
ACEROLA OU LARANJA) DE 200 ml.
01 UND — SANCHE DE BISCOITO
SALGADO INTEGRAL. 01 UND -
FRUTA: MAGA. 01 UND — FRUTA:
BANANA

VALOR TOTAL GLOBAL R$ 1.048,00

Assi natura: 24A6160970AF15C1. 27078CD25D77CF1A. 38BFADO6A7BD4617. DA13DF7B3EC77FD4

PROPOSTA COMERCIAL
A EMPRESA JOSE MARCIO CAETANO DOS SANTOS 00463410211
DECLARA QUE:

Os valores da proposta de precgo estdo incluidos todas as despesas com
tributos e fornecimentos de certiddes e documentos, bem como encargos
fiscais sociais, trabalhistas, previdencidrios, comerciais e outros

de qualquer natureza e, ainda, gastos com transportes e

acondicionamentos em embalagens adequadas, conforme caso;

ASSI NADO ELETRONI CAVENTE PELO USUARI O Benedito |vo Santos Silva (Lei 11.419/2006)
- Aut.

a) Atende todas as especificacgdes, e exigéncias técnicas minimas,
prazos de entrega ou de prestacdo, cronograma, de execucdao € as
respectivas conforme contrato;o seja a vencedora do certame,
submete-se a todas as DECLARA QUE:

EM 11/ 10/ 2019 16:46 (Hora Local )

b Condicdes estabelecidas neste Edital e na minuta de contrato que o
integra, sob pena de rescisdo de contrato;

) Declaracdo informando que nos precos incluem-se, além do lucro,
todos os custos e despesas com tributos incidentes, servicos de
transporte terrestre e transporte fluvial (frete) e outros necessarios
ao cumprimento integral do objetivo deste Edital e seus anexos;

d Validade minima da proposta: 90 (noventa dias) a contar da data da

apresentacdo dos envelopes de proposta de precos e de documentos para
I dentificador de autéenticacao: 0D3C731.05AB. 445. 420DFE6574CLBE19EE

habilitacdo a ofiomi3ssdoc ke tmanemnde eaietpd: i @i & & esg. gov. br/val i dacao- prot ocol o
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e Prazo de entrega/execucdo e demais especificacdes de acordo
previsdes do anexo I.
Ananideua PA 11/Outubro/2019

Identificador de autenticacdo: 0D3C731.05AB. 445. 420DFE6574C1BE19EE
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13/08/2019

Certidao Internet

BRASIL Acesso a informacdo Participe Servicos Legislacao

' @ Receita Federal

POFM

CERTIDAO

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: JOSE MARCIO CAETANO DOS SANTOS 00463410211
CNPJ: 34.526.398/0001-16

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragado direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 18:53:41 do dia 13/08/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 09/02/2020.

Cddigo de controle da certidao: 298F.7A2C.FE82.FEQ7

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Nova Consulta A= Preparar pagina
—_— para impresziao

I dentificador de autenticagdo: 4ED34DF. D607.361. EF8334870E285AB77F

servicos.receita.fazenda.gov. b(??géf\ﬂcﬁsa/%%er?fdéb%ﬁfti Wﬁ@%%ﬁ ﬁ‘p@éﬁd&(ﬁm@?@ﬁgﬁjﬁi%éﬁﬁééﬁé@@@aﬁg&%ﬁgbﬁenv 1&tipo=1
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- Aut.
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https://app.sefa.pa.gov.br/emissao-certidao/emitirCertidao.action

SERVICO GRATUITO

s

F N
GOVERNO DO ESTADO DO PARA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

| CERTIDAO NEGATIVA DE NATUREZA TRIBUTARIA

Nome: JOSE MARCIO CAETANO DOS SANTOS 00463410211
Inscricao Estadual: 15.656.724-5
CNPJ: 34.526.398/0001-16

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢
certificado que NAO CONSTAM, até a presente data, pendéncias em seu nome,
relativamente aos débitos administrados pela Secretaria Executiva de Estado da Fazenda, de
natureza tributaria, incritos ou ndo na Divida Ativa.

A presente Certiddo, emitida nos termos do Decreto n.° 2.473, de 29 de setembro de 2006 , e
da Instru¢ao Normativa n.° 0019, de 5 de Outubro de 2006, somente produzira efeitos apds a
confirmacdo de sua autenticidade, pela Internet, no Portal de Servigo da Secretaria Executiva
de Estado da Fazenda no endereco eletronico www.sefa.pa.gov.br.

Emitida as: 14:39:50 do dia 14/08/2019

Valida até: 10/02/2020

Numero da Certidao: 702019080457479-0

Codigo de Controle de Autenticidade: B127C707.C5E22EAD.C8520927.8E81C07B

Observacio:

- Nos termos da legislagao pertinente a presente Certidao poderd, independente de notificagao
prévia, ser cassada quando, dentro do periodo de validade forem verificadas as hipoteses
previstas no art. 6° da Instru¢cdo Normativa n.° 0019, de 5 de Outubro de 2006, como também
em decorréncia da suspensao de medida liminar.

- A cassagao da certiddo sera efetuada de oficio, devendo ser dada a publicidade do fato por
meio de consulta ptblica no enderego eletronico www.sefa.pa.gov.br.

Vilida em todo territorio paraense.
SERVICO GRATUITO

I dentificador de autenticacdo: 4ED34DF. D607.361. EF8334870E285AB77F
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14/08/2019

https://app.sefa.pa.gov.br/emissao-certidao/emitirCertidao.action

SERVICO GRATUITO

—

F N
GOVERNO DO ESTADO DO PARA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

| CERTIDAO NEGATIVA DE NATUREZA NAO TRIBUTARIA

Nome: JOSE MARCIO CAETANO DOS SANTOS 00463410211
Inscricao Estadual: 15.656.724-5
CNPJ: 34.526.398/0001-16

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢
certificado que NAO CONSTAM, até a presente data, pendéncias em seu nome,
relativamente aos débitos administrados pela Secretaria Executiva de Estado da Fazenda, de
natureza nao tributaria, incritos na Divida Ativa.

A presente Certiddo, emitida nos termos do Decreto n.° 2.473, de 29 de setembro de 2006 , e
da Instru¢ao Normativa n.° 0019, de 5 de Outubro de 2006, somente produzira efeitos apos a
confirmacdo de sua autenticidade, pela Internet, no Portal de Servigo da Secretaria Executiva
de Estado da Fazenda no endereco eletronico www.sefa.pa.gov.br.

Emitida as: 14:39:50 do dia 14/08/2019

Valida até: 10/02/2020

Numero da Certidao: 702019080457480-4

Codigo de Controle de Autenticidade: 64297A53.DSAA62E0.15SEE7D63.387A844C

Observacio:

- Nos termos da legislagao pertinente a presente Certidao poderd, independente de notificagao
prévia, ser cassada quando, dentro do periodo de validade forem verificadas as hipoteses
previstas no art. 9° da Instru¢cdo Normativa n.° 0019, de 5 de Outubro de 2006, como também
em decorréncia da suspensao de medida liminar.

- A cassagao da certiddo sera efetuada de oficio, devendo ser dada a publicidade do fato por
meio de consulta ptblica no enderego eletronico www.sefa.pa.gov.br.

Vilida em todo territorio paraense.
SERVICO GRATUITO

I dentificador de autenticacdo: 4ED34DF. D607.361. EF8334870E285AB77F
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANIDEUA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO FAZENDARIA
CENTRO DE ARRECADAGAO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS GERAIS, DiVIDA ATIVA E TRIBUTOS MUNICIPAIS

N° Certidao:
11.583/2.017

Finalidade:

Concorréncias

Interesse:
Outros

Cadastro:

Inscrigdo Municipal:

0001139

Inicio Atividade:
13/08/2019

Nome:

JOSE MARCIO CAETANO DOS SANTOS 00463410211

CPF/CNPJ: Tipo:
34.526.398.109/0001-16 JURIDICA
Endereco:

ROD DO MARIO COVAS N°4987

Bairro:
COQUEIRO

Certificamos que até esta data ndo consta débito amigavel ou ajuizado referente a qualquer tributo em nome do
contribuinte acima identificado.

Reserva-se a Fazenda Publica Municipal o direito de cobrar posteriormente débitos constatados, inclusive no periodo

desta certidao.

Validade:

17/10/2019

Emissao: 19/08/2019

https://www.janelaunica.com.br/6/prefeitura/certidaoes/vercertidao.php?codce

rtidao=8102

ASS| NADO ELETRONI CAVENTE PELO USUARI O. Benedito |vo Santos Silva (Lei 11.419/2006)

Identificador de autenticacdo: 4ED34DF. D607.361. EF8334870E285AB77F

Confira a autenticidade deste docunento em https://ww. si st emas. pa. gov. br/val i dacao- prot ocol o

N° do Protocol o: 2019/481194 Anexo/ Sequenci al : 21
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Pagina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

CNPJ: 34.526.398/0001- 16

Certiddo n°: 180027018/ 2019

Expedi cdo: 13/08/2019, as 18:58:06

Val i dade: 08/02/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi céao.

Certifica-se que o CNPJ sob o n® 34.526.398/0001-16, NAO CONSTA do
Banco Naci onal de Devedores Trabal histas.

Certiddo emtida combase no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabal ho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de jul ho de 2011, e
na Resolucdo Adm nistrativa n® 1470/ 2011 do Tribunal Superior do
Trabal ho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidao sdao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabal ho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedi cao.

Certidao expedida sem indicacdo do none/razao social, tendo em
vista que o CPF/ CNPJ consultado nédo figura na ultim versdo da base
de dados da Receita Federal do Brasil - RFB enviada ao Tribuna
Superior do Trabal ho - TST. Para saber a situacdo desse CPF/ CNPJ,
consulte o sitio da RFB (ww.receita.fazenda. gov. br).

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acao
a todos os seus estabel eci nrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
Internet (http://www. tst.jus.br).

Certidao emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacofes
est abel eci das em sentenca condenat6ria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenciarios, a honoréarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nent os determ nados em | ei; ou decorrentes
de execucao de acordos firnmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho ou Conmi ssdo de Conciliacado Prévia.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br

Identificador de autenticacdo: 4ED34DF. D607.361. EF8334870E285AB77F
Confira a autenticidade deste docunento em https://wmv. sistenas. pa. gov. br/val i dacao- prot ocol o
N° do Protocol o: 2019/481194 Anexo/ Sequenci al : 21
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11/10/2019

Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  34.526.398/0001-16
Razao Social:JOSE MARCIO CAETANO DOS SANTOS 00463410211

Endereco: ROD DO MARIO COVAS 4987 / COQUEIRO / ANANINDEUA / PA / 67115-
000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:08/10/2019 a 06/11/2019

Certificacdo Nimero: 2019100820581254902605
Informacao obtida em 11/10/2019 15:45:10

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacgdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

I dentificador de autenticagdo: 4ED34DF. D607.361. EF8334870E285AB77F

https://consulta—crf.caixa.gov.b??%ir{ﬁjﬁa%%/if’éb&?@%%%ﬁﬁ%ﬁﬁﬁﬁé@%‘%ﬂ%ﬁ" Lps: [/ w Si st emas. pa. go‘z’ib”"a' i dacao-prot ocol o

481194 Anexo/ Sequenci al :

m

ASSI NADO ELETRONI CAVENTE PELO USUARI O Benedito Ivo Santos Silva (Lei 11.419/2006)

Assinatura: C26665555D7FA05C. BEDD7D3D062B8ACA. 258C927CCDB3852E. D7E26D149F3B83A6

- Aut.

EM 11/10/ 2019 16: 46 (Hora Local)



RESULTADO_COTAGAO

TELPA

FUNDA! ENSE DE RADIODIFUSAO

CULTURA

REDE DE COMUNICACAO

(J

RESULTADO DE COTAGAO

DATA:

sexta-feira, 11 de outubro de 2019

COTAGAO Ne:

77/2019

OBJETO:

2019/481194

PROCESSO N°:

Kit's lanche para o Cirio 2019.

DEMANDANTE:

Diretoria TV.

CcODIGO

ITEM SIMAS

QUANT | UNID.

ELEMENTO

DE DESPESA

DESCRIGCAO DO SERVIGO / PRODUTO

VALOR

UNITARIO VALOR TOTAL

UND SERV.

39

KIT LANCHE EM EMBALAGEM PLASTICA
DESCARTAVEL TRANSPARENTE E
INDIVIDUAL CONTENDO OS ITENS
ABAIXO: 01 UND — SANDUICHE DE
PAO FRANCES/BAGUETE COM
PRESUNTO E QUEIJO MUSSARELA OU
PRATO, TODOS DE PRIMEIRA
QUALIDADE. 01 UND - SUCO DE
FRUTA (SUGERIDOS: GOIABA, ACEROLA
OU LARANJA) DE 200 ml.

01 UND — SANCHE DE BISCOITO
SALGADO INTEGRAL. 01
UND - FRUTA: MAGA. 01 UND
— FRUTA: BANANA.

R$ 13,10 | R$ 1.048,00

DATA DA PROPOSTA:(11/10/2019

ARREMATANTE:|A EMPRESA JOSE MARCIO CAETANO DOS SANTOS

CNPJ: | 34.526.398/0001-16

13/10/2019

Coordenador da Cotagao Eletronica

Homologador da Cotacéo Eletrénica

4./

Eberson Rodrgmze Assis
Assistente Administrativo
FUNTELFA-Mat. 54196977

A

Tvo Santos
Cdordenador§eNGcleo-CPL
F ELPA-Mat, 54195012

Eberson Assis

Benedito Ivo Santos Silva

Matricula: 54196977

Matricula: 54195012/5

ASSI NADO ELETRONI CAVENTE PELO USUARI O Benedito Ivo Santos Silva (Lei 11.419/2006)

DEMAIS OBSERVAGOES:

I dentificador de autenticagao:

Péagina 1

CCDOFD8. 9F77. 383. 8F190C56B694F64575

Confira a autenticidade deste documento em https://ww. si st enas. pa. gov. br/val i dacao- prot ocol o

N do Protocol o:

2019/ 481194 Anexo/ Sequenci al : 22

7BB408D72240ABFD. A67FC2B5D011A71B. 1CE7C83F542681D7. 0825ABDD56C946E5

Assi nat ur a:

- Aut.

EM 11/ 10/ 2019 16: 46 (Hora Local )



Ak

GOVERNO DO

POR TODO O PARA

FOLHA DE DESPACHO

A GPLAN,

Prezada Coordenadora,

Devolvo a V.S.2, os autos do Processo 2019/481194, para readequacao de Dotacao
Orcamentéria informada inicialmente (Seq. 11 — PAE) para realizacdo de Cotacéo
Eletrénica.

O mesmo encontra-se finalizado.

CONTRATADO: JOSE MARCIO CAETANO DOS SANTOS
CNPJ: 34.526.398/0001-16

DO VALOR: O valor total da contratacdo é de R$ 1.048,00 (mil e quarenta e oito
reais).

Apos feitas as adequacgdes, encaminhar a DAF para demais tramitacdes.
A disposicéo para quaisquer esclarecimentos.
Atenciosamente,

Ivo Santos
COLOG

Identificador de autenticacdo: 2911A0D. C3A7. COE. 8333A1A6DCB8AAID26
Confira a autenticidade deste docunento em https://wmv. sistenas. pa. gov. br/val i dacao- prot ocol o
N° do Protocol o: 2019/481194 Anexo/ Sequenci al : 23

ASSI NADO ELETRONI CAVENTE PELO USUARI O Benedito Ivo Santos Silva (Lei 11.419/2006)

- Aut. Assinatura: 7BAA50EB49A92312. 0BDD32E4C3CA93FC. 7AF2B984106182DC. 230A41AABB7B56E9

EM 11/ 10/ 2019 16:52 (Hora Local)



GOVERNO DO ESTADO DO PARA
FUNDACAO PARAENSE DE RADIODIFUSAO

PROCESSO N2: 2019 / 481.194

A DAF

Apods finalizacdo da cotacdo eletronica, informamos a disponibilidade orcamentaria para fazer
face a despesas com CONTRATACAO DE SERVICOS DE FORNECIMENTO SOMENTE DE 80 KITS
LANCHES AOS SERVIDORES QUE IRAO TRABALHAR POR OCASIAO DAS TRANSMISSOES AO CiRIO
2019, por solicitacdo da DTV, através do Memorando n2 073/2019, necessarios a sua adequacdo,
conforme abaixo:

FUNCIONAL PROGRAMATICA
Plano Interno (PI) 419EVENCIRI
24.392.1444.8423 DIFUSAO CULTURAL
Elemento: 339039 OUTROS SERVICOS TERCEIRO PESSOA JURIDICA
Recursos Fixados 2019 RS 1.066,40
Regido/Municipio Guajara / BELEM
Fonte Recurso: 0101 RECURSOS ORDINARIOS
Acdo N2 231.624 DIVULGACOES DE EVENTOS — TRANSMISSAO CIiRIO

Belém, 11 de outubro de 2019.

Jacqueline Pantoja Jaste
Coordenacao de Planejamento

Identificador de autenticacédo: 3B159C5.012D. 772. FOE52F9CD37660C73E

Confira a autenticidade deste documento em https://ww. si st enmas. pa. gov. br/val i dacao- prot ocol o

N° do Protocol o: 2019/481194 Anexo/ Sequenci al : 24

ASSI NADO ELETRONI CAVENTE PELO USUARI O Jacquel ine Pantoja Jaste (Lei 11.419/2006)

Assinatura: A697E14AAE3871DD. ACO0AD3B3364225C. 4296996B5DC53F9B. 5BF26337A17FB280

- Aut.

EM 11/10/ 2019 17:39 (Hora Local)



A

GOVERNO DO

PARA

POR TODO O PARA

A AJUR,

FOLHA DE DESPACHO

Segue para andlise e manifestacao.

Cristina Carmona
Diretora DAF

I dentificador de autenticacgdo: 4737882.246F. EC4. 7DB9780707FE5ACES1
Confira a autenticidade deste docunento em https://wmv. sistenas. pa. gov. br/val i dacao- prot ocol o
N° do Protocol o: 2019/481194 Anexo/ Sequenci al : 25

ASSI NADO ELETRONI CAVENTE PELO USUARI O Ana Cristina Rios Vaz Carnona (Lei 11.419/2006)

Assi natura: D04704F2F476EA48. CD726637586513A6. 0F58DE3786772D0F. F66AAIF35AE4682D

EM 11/ 10/ 2019 17:46 (Hora Local) - Aut.



GOVERNO DO

@ e ISKAPARA

PARECER

Tratam-se estes autos de processo administrativo n.° 2019/481194, solicitando
a contratacdo de empresa de fornecimento de Kilts Lanches para as equipes que irdo
trabalhar nas transmissdes do Cirio de Nazare 2019.

Inicialmente, é importante ressaltar que o administrador publico (ou quem age
nessa condicdo ou qualidade) tem o dever de pautar sua conduta também pelo
PRINCIPIO DA EFICIENCIA, previsto no caput do art. 37 da Constituicio Federal de
1988.

O evento Cirio de Nazaré 2019 esta previsto no orcamento da Funtelpa deste
ano. Esta no calendario de eventos desta Fundacdo. Entretanto, observa-se que néo
houve planejamento no que tange a esta solicitacdo de contratacdo ndo foi requerida
em tempo adequado.

Cabe observar, que o tema aqui tratado apenas reforca a importancia do
PLANEJAMENTO das contratacGes realizadas no &mbito da Administracdo Pablica.
A tendéncia de atuar “apagando incéndios” deve ser banida da atividade administrativa,
visto que constitui verdadeira afronta aos principios e as normas que regem a conduta
do administrador publico.

Vale frisar que toda contratacdo efetivada pela Administracdo Publica deve ser
precedida de regular procedimento licitatério, consoante o disposto no inciso XXI do
art. 37 da Constituicdo Federal.

“Art. 37. A administracdo publica direta e indireta de qualquer dos
Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios
obedecera aos principios de legalidade, impessoalidade, moralidade,

publicidade e eficiéncia e, também, ao seguinte:

()

® (91) 4005-7748

Rua dos Pariquis, 3318
Cremagdo - CEP: 666045-645 fvyoOD
@portalcultura

Belém — Pard fvyoOD
@governopara Identificador de autenticagdo: 16CAE39. AB20. E92. E391807586BDA65AF5
Confira a autenticidade deste docunmento em https://ww. si st emas. pa. gov. br/val i dacao- prot ocol o
N° do Protocol o: 2019/481194 Anexo/ Sequenci al: 26

ASS| NADO ELETRONI CAVENTE PELO USUARI O. Dennis Lopes Serruya (Lei 11.419/2006)

- Aut. Assinatura: 213F7F5BE9E1AA09. F87940583A49AB63. 23DD7BEFD51A616F. FF58E04F48B9005C

EM 11/ 10/ 2019 18:01 (Hora Local)
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GOVERNO DO

@ e ISKAPARA

XXI - ressalvados os casos especificados na legislacéo, as obras, servigos,
compras e alienacOes serdo contratados mediante processo de licitacdo
publica que assegure igualdade de condicdes a todos 0s concorrentes, com
clausulas que estabelecam obrigacbes de pagamento, mantidas as
condicdes efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente permitira
as exigéncias de qualificacdo técnica e econdmica indispensaveis a
garantia do cumprimento das obrigacdes.” (grifos nossos)

Assim, diversamente do que ocorre com o particular, que pode celebrar
contratos da forma que quiser e julgar conveniente, o Poder Publico, obrigatoriamente,
tem o dever de efetuar um complexo procedimento administrativo chamado licitacéo,
quando da aquisicéo de bens, contratacdo de servigos e outros negocios.

Licitacdo € o procedimento administrativo através do qual a pessoa a isso
juridicamente obrigada seleciona, em razdo de critérios objetivos previamente
estabelecidos, a proposta mais vantajosa para 0 contrato ou ato de seu interesse, dentre
interessados que tenham atendido a sua convocacéo.

A finalidade do procedimento de licitacdo é garantir a observancia ao principio
constitucional da isonomia, isto é, que seja assegurado igual oportunidade de
participacdo a todos aqueles que desejam contratar com a Administracdo. E, desta
forma, a Administracdo Publica poder obter a proposta que Ihe for mais vantajosa.

Diante disso, passamos a analise da cotacdo eletrénica realizada. Analisando as
normas disciplinadoras do procedimento de cotacédo eletronica aplicadas ao caso em
tela, constata-se que as regras foram seguidas em todos seus tramites, observando a
ordem de classificagdo, e que a Instrucdo Normativa SEAD/DGL n° 001, de
09/04/2012, que trata dos procedimentos para realizacdo de cotacdo eletronica para
aquisicdo de bens e contratacdo de servigos de pequeno valor, com fundamento na Lei

Federal n° 8.666/93, foram observadas. Estando, portanto, o processo devidamente

(91) 4005-7748

Rua dos Pariquis, 3318

Cremagdo - CEP: 666045-645 fvyoOD
@portalcultura

Belém — Pard fvyoD

@governopara I dentificador de autenticacdo: 16CAE39. AB20. E92. E391807586BDA65AF5
Confira a autenticidade deste docunmento em https://ww. si st emas. pa. gov. br/val i dacao- prot ocol o
N° do Protocol o: 2019/481194 Anexo/ Sequenci al: 26

ASS| NADO ELETRONI CAVENTE PELO USUARI O. Dennis Lopes Serruya (Lei 11.419/2006)

- Aut. Assinatura: 213F7F5BE9E1AA09. F87940583A49AB63. 23DD7BEFD51A616F. FF58E04F48B9005C

EM 11/ 10/ 2019 18:01 (Hora Local)


https://www.viannaconsultores.com.br/contrato-de-servicos
https://www.viannaconsultores.com.br/principios-das-licitacoes
https://www.viannaconsultores.com.br/principios-das-licitacoes
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@ curns I PARA

instruido no que importa ao objeto desta analise e instruido com a documentacgédo
exigida em lei.

Ressalte-se, que como em qualquer contratacdo, 0 preco ajustado deve ser
coerente e adequado com o preco de mercado, eis que a validade da contratacao
também depende da razoabilidade do preco a ser desembolsado pela Administracdo
Publica.

Pelo exposto, observando os principios constitucionais da Administracao
Publica, mediante cumprimento de todas as exigéncias, condicionada a disponibilidade
de alocacédo de recursos orcamentarios para 0 pagamento das obrigacGes decorrentes
desta contratacdo e CND’s, esta Assessoria nada tem a opor a contratacdo da empresa
JOSE MARCIO CAETANO DOS SANTOS 00463410211, inscrita no CNPJ sob 0 n°
34.526.398/0001-16, nas consideragdes supra e nos termos e fundamentos da Lei n.°
8.666/93, regulamentado pelo Decreto n° 9.412/2018, e Instrucdo Normativa
SEAD/DGL n°. 001, de 09/04/2012.

Ressalte-se, por fim, que ndo foi objeto de analise, até porque desbordam das
atribuicdes desta Assessoria, a conveniéncia e oportunidade da contratacdo, nem o seu
respectivo valor contratado, nem aspectos técnicos e de quantidade e qualidade
inerentes ao produto solicitado.

E o parecer, que submeto a deliberagio da Presidéncia.

Belém, 11 de Outubro de 2019.

Dennis Serruya
Assessoria da Presidéncia
OAB/PA n°245

(91) 4005-7748

Rua dos Pariquis, 3318

Cremagdo - CEP: 666045-645 fvyoOD
@portalcultura

Belém — Pard fvyoD

@governopara Identificador de autenticagdo: 16CAE39. AB20. E92. E391807586BDA65AF5
Confira a autenticidade deste docunmento em https://ww. si st emas. pa. gov. br/val i dacao- prot ocol o
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ASS| NADO ELETRONI CAVENTE PELO USUARI O. Dennis Lopes Serruya (Lei 11.419/2006)

- Aut. Assinatura: 213F7F5BE9E1AA09. F87940583A49AB63. 23DD7BEFD51A616F. FF58E04F48B9005C

EM 11/ 10/ 2019 18:01 (Hora Local)



A

GOVERNO DO

PARA

POR TODO O PARA

A DAF

Autorizo a contratacao.

Hilbert Nascimento
Presidente

FOLHA DE DESPACHO

ASSI NADO ELETRONI CAVENTE PELO USUARI O Hilbert Hil Carreira do Nascimento (Lei 11.419/2006)

Assi natura: 82BB03B4B8B78B11. 5FC012E3C3624894. 40A2C3F6BOACC325. 899A5338BOCC2E3C

- Aut.

EM 14/ 10/ 2019 15: 07 (Hora Local)

I dentificador de autenticagdo: 7FADD3C. 67F5. EC8. CD54EC81671E82FF91
Confira a autenticidade deste docunento em https://wmv. sistenas. pa. gov. br/val i dacao- prot ocol o
N° do Protocol o: 2019/481194 Anexo/ Sequenci al : 27



A

GOVERNO DO

PARA

POR TODO O PARA

A COFIN,

Segue para as providéncias de empenho, conforme autorizado pelo Presidente e

FOLHA DE DESPACHO

Parecer Juridico.

Cristina Carmona
Diretora DAF

ASSI NADO ELETRONI CAVENTE PELO USUARI O Ana Cristina Rios Vaz Carnona (Lei 11.419/2006)

Assi natura: 5F8EQOEEF78739A82. AA782C5CA7TEE9191. E8315655D4963C18. ED6ESAE074119AFC

- Aut.

EM 15/ 10/ 2019 08:52 (Hora Local)

I dentificador de autenticacdo: 65E5092. BA5F. 2D4. C709F73A2C80548DDF
Confira a autenticidade deste docunento em https://wmv. sistenas. pa. gov. br/val i dacao- prot ocol o
N° do Protocol o: 2019/481194 Anexo/ Sequenci al : 28



GOVERNO DO ESTADO DO PARA"
FUNDACAO PARAENSE DE RADI ODI FUSAO

REL. R8FB172
DATA 11/ 10/ 2019

SIMAS - SI STEMA | NTEGRADO DE MATERI AL E SERVI CO PAG 01
PEDI DO DE REALI ZACAO DE DESPESA Nro. PRD....: 775/2019
 m o m m e m e e e e e e e e e e e e m e e e e e e e e e e e e e e e e m e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e mmmmam e +
Data de Emissao....: 11/10/2019 Tipo do PRD : 3 - SERVICO Fase do PRD : FECHADO
Licitacao..........: DI SPENSA LI C TACAO Nr. Li ci tacao: Ref. Legal..: LEl 8.666/93
CNPJ do Fornecedor : 34.526.398/0001-16 Nro. Cotacao:
Razao Social....... : JOSE MARCI O CAETANO DOS SANTOS 00463410211
Val or Total do PRD : R$ ****x*xxxxkx%x1 (48, 00
O O e +
Uni dade Gestora....: 650201 - FUNDACAO PARAENSE DE RADI ODI FUSAO - FUNTELPA
Gestao.............: 65000 - FUNDACAO PARAENSE DE RADI ODI FUSAO - FUNTELPA
Unid. Orcanentaria.: 65201 - FUNDACAO PARAENSE DE RADI ODI FUSAO - FUNTELPA
Contas Contabeis...: 3.33.90.39.23 - FESTI VI DADES E HOVENAGENS R$ 1. 048, 00
Uni d. Requisitante.: 30000000000 - DI RETORI A DE TV Nro. Processo: 2019/481194
Unid. Emitente.....: O -
Local de Entrega...: RUA DOS PARIQUI S N. 3318 Data Entrega: 11/10/2019
Programa Trabal ho. Fonte de Recurso: Modal i dade. . :
 m o m m e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e m e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e mm e e e o +
Item Codi go Und Especificacao Quantd. Preco Unitario Preco Tot al
01 21987-8 UND LANCHE 80 13, 1000 1. 048, 00

I dentificador de autenticacédo:

B453418. 4383. 8F9. 0512C04F7926F1283C

Confira a autenticidade deste docunento em https://ww. si stenas. pa. gov. br/val i dacao- prot ocol o
N° do Protocol o: 2019/481194 Anexo/ Sequencial: 29

ASSI NADO ELETRONI CAVENTE PELO USUARI O Silvene Quaresma Souza (Lei 11.419/2006)

Assinatura: 4981EC60F5359BBC. 5DA63302E8B034AB. 0E987E13B677AEF2. C2E8A44FB3B142C1

- Aut.

EM 15/ 10/ 2019 11:24 (Hora Local)



GOVERNO DO ESTADO DO PARA"
FUNDACAO PARAENSE DE RADI ODI FUSAO

REL. R8FB172
DATA 11/ 10/ 2019

SI MAS - SI STEMA | NTEGRADO DE MATERI AL E SERVI CO PAG. 02
PEDI DO DE REALI ZACAO DE DESPESA Nro. PRD....: 775/ 2019
 m o m m e m e e e e e e e e e e e e m e e e e e e e e e e e e e e e e m e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e mmmmam e +
Data de Emissao....: 11/10/2019 Tipo do PRD : 3 - SERVICO Fase do PRD : FECHADO
Licitacao..........: DI SPENSA LI C TACAO Nr. Li ci tacao: Ref. Legal..: LEl 8.666/93
CNPJ do Fornecedor : 34.526.398/0001-16 Nro. Cotacao
Razao Social.......: JOSE MARCI O CAETANO DOS SANTCS 00463410211
Val or Total do PRD : R$ ****x*xxxxkx%x1 (48, 00
O O e +

DESCRI CAO DO PRD : REFERENTE A FORNCI MENTO DE LANCHE PARA OS SERVI DO RES QUE | RAO TRABALHAR NAS TRANSM SSCES DO CI RI O

2019, CONFORME PROCESSO 2 019/481194 DA DI RETORI A DE TV.

** Fimde Inpressao **

Identificador de autenticacdo: B453418.4383. 8F9. 05120C04F7926F1283C
Confira a autenticidade deste docunento em https://ww. si stenas. pa. gov. br/val i dacao- prot ocol o

N° do Protocol o: 2019/481194 Anexo/ Sequenci al :

29

ASSI NADO ELETRONI CAVENTE PELO USUARI O Silvene Quaresma Souza (Lei 11.419/2006)

Assinatura: 4981EC60F5359BBC. 5DA63302E8B034AB. 0E987E13B677AEF2. C2E8A44FB3B142C1

- Aut.

EM 15/ 10/ 2019 11:24 (Hora Local)



GOVERNO DO ESTADO DO PARA / SI AFEM2019 NOTA DE EMPENHO- NE

No. do Docunento: 2019NEO1787 Data de em ssao: 11/10/2019 Gestao: 65000

Nunero Prd: 652012019000775 Cod. Acao: **231624 DEA:
uG Descri cao No. Processo
650201 FUNDACAO PARAENSE DE RADI ODI FUSAO - FUNTELPA 2019/ 481194
CGC/ MF
Credor: JOSE MARCI O CAETANO DOS SANTOS 34526398- 0001/ 16
Endereco: ROD. MARI O COVAS, 4987, COQUEI RO
Ci dade: ANANI NDEUA UF: PA CEP: 67115000 Origem Materi al
NACI ONAL
Event o UO Prograna de Trabal ho Fonte Nat . Desp. UGR PI
400091 65201  24392144484230000 0101000000 33903900 650201 419EVENCIRI
Ref . Di spensa: LEl 8.666/93 Enp.Orig.: Acor do:
Li ci tacao : 06 DI SP.DE LICITAC Mbdal i dade: 1 ORDI NARI O

Val or do Enpenho: R$ ***xx**kxxxxxx] 048, 00

UMML E QJARENTA E OTO REA| Sk***kkkkkkkkkkhhkhk kX hhkkk kX hhkkk kX hk ok ok k kX hhk ok kkxk*

ER R R Sk Sk Sk S Sk S Sk R S S S kS kS S S S S S S Sk S S Sk S S S Sk S Sk S S S R Rk kR S R R

Janeiro Fevereiro Mar co
CRONOGRANVA DE
Abri | Mai o Junho DESEMBOLSO
PREVI STO
Jul ho Agost o Set enbr o
Qut ubr o Novenbr o Dezenbro Exercicio Seguinte
1. 048, 00
I TEM UN D. ESPECI FI CACAO QIDE PRECO UNI TARI O PRECO TOTAL
1 UND LANCHE 80 13,10 1. 048, 00
TOTAL QU A TRANSPORTAR ======> R$ *******xxkxxxxx]1 048, 00

Local e Data da Entrega
RUA DOS PARIQUIS N. 3318 11/ 10/ 2019 pag.
| MPRESSO PELO SI AFEM 1

476675082/ 91
SI LVENE QUARESNVA SOUZA
Responsavel pel a Em ssao Ordenador da Despesa

Identificador de autenticacdo: 6D8D5BE. 12C2. 074. E68233B7DC630C2AFB

Confira a autenticidade deste documento em https://ww. si st enas. pa. gov. br/val i dacao- prot ocol o
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ASS| NADO ELETRONI CAVENTE PELO USUARI O Hilbert Hil Carreira do Nascimento (Lei 11.419/2006)

63B75C2563386BFA. 462637B8927934A6. 0C5BA57335BA2A66. 78947E70F4E9952C

Assi nat ur a:

- Aut.

EM 15/ 10/ 2019 16: 05 (Hora Local)



PRCDEPA REF: NRD172ZD 1/ 11.10.2019
NOTA EMPENHO. 650201- 65000- 2019. NE. 01787

e DADCS DA DESCRI GAO DO PRD -------=--=mmmmmmmmmmmemmn
ORGAO : 65201 - FUNDACAO PARAENSE DE RADI ODI FUSAO - FUNTELPA
NUMERO PRD: 000775 / 2019 TIPO: 3 - SERVICO EM SSAQO 11/ 10/ 2019

DESCRI CAO
REFERENTE A FORNCI MENTO
DE LANCHE PARA OS SERVI DO
RES QUE | RAO TRABALHAR
NAS TRANSM SSCES DO CI RI O
2019, CONFORME PROCESSO 2
019/ 481194 DA DI RETORI A
DE TV.
-------------------------------------------------- FI NAL DE DADCS DO PRD

Identificador de autenticacdo: 6DBD5BE. 12C2. 074. E68233B7DC630C2AFB
Confira a autenticidade deste documento em https://ww. si st enas. pa. gov. br/val i dacao- prot ocol o
N° do Protocol o: 2019/481194 Anexo/ Sequenci al : 30

ASSI NADO ELETRONI CAVENTE PELO USUARI O Hilbert Hil Carreira do Nascinento (Lei 11.419/2006)

63B75C2563386BFA. 462637B8927934A6. 0C5BA57335BA2A66. 78947E70F4E9952C

Assi nat ur a:

- Aut.

EM 15/ 10/ 2019 16: 05 (Hora Local)



A

GOVERNO DO

PARA

POR TODO O PARA

A CONUI,

FOLHA DE DESPACHO

Atenciosamente,
Silvene Souza - COFIN

Segue processo para analise e pronunciamento da despesa.

ASSI NADO ELETRONI CAMENTE PELO USUARI O Silvene Quaresma Souza (Lei 11.419/2006)

Assi natura: F67F87F24CEAE4EC. 1A9657C21BB929D7. D71CC430417AF2DE. AB3F1D088B4AD1DE

- Aut.

EM 15/ 10/ 2019 17:37 (Hora Local)

I dentificador de autenticacdo: 3FC06B8.8021.97E. 84D7F8A6BBAD82B7A4
Confira a autenticidade deste docunento em https://wmv. sistenas. pa. gov. br/val i dacao- prot ocol o
N° do Protocol o: 2019/481194 Anexo/ Sequenci al : 31



ASSUNTO: PRESTACAO DE SERVICOS — FORNECIMENTO DE LANCHES.
FAVORECIDO: JOSE MARCIO CAETANO DOS SANTOS.
PROCESSO: 2019/481194.

ADTV,

Ao analisar o processo de contratacio e empenho realizado em favor de empresa JOSE
MARCIO CAETANO DOS SANTOS, CNPJ n° 34.526.398/0001-16, conforme Memorando n°
073/2019- DTV/FUNTELPA, verificou-se que:

e Foi aberto procedimento com o escopo de viabilizar a contratacdo de empresa para
fornecimento de 80 lanches para os servidores que trabalharam nas transmissdes do CIRIO
2019, desta TV Cultura;

e Seguindo a tramitacdo normal, foi feita cotacdo de precos onde foi gerado o mapa
comparativo n® 173/2019, com média de preco de R$ 1.066,40 (mil, sessenta e seis reais e
quarenta centavos);

e De posse da pesquisa de mercado, o procedimento foi encaminhado para a realizacdo de
cotacdo eletronica n°® 077/2019, atendendo a todos os requisitos legais quando da sua
realizacéo;

e Vencedora a empresa JOSE MARCIO CAETANO DOS SANTOS, CNPJ n°
34.526.398/0001-16, sendo o valor total R$ 1.066,40 (mil, sessenta e seis reais e quarenta
centavos);

e Juntados aos autos todos 0s documentos necessarios para a contratacdo da Empresa;

e O Juridico deu seu parecer favoravel e fez recomendacéo que foi atendida pela COLIC;

e O ordenador autorizou a contratacéo.

- Recomendacéo:

e Diante da observancia de todos os procedimentos de contratacdo (art. 24, | e Il da
Lei n° 8.666/93 c/c Lei n° 10.520/02), encaminho 0s autos para que aguarde a
emissdo de NOTA FISCAL, apds o atesto da mesma, solicitar autorizo para o
pagamento.

Raquel Araudjo da Silva.
COORDENADORA - CONUI

® (91) 4005-7774/7706
@ marketing@portalcultura.com.br

Rua dos Pariquis, 3318

Cremagdo - CEP: 666045-645 fv o
@portalcultura

Belém — Para fvyoOD
@governopara Identificador de autenticacdo: BOF1DBF. OD4E. 971. 78DCDEOF617AA510E4

Confira a autenticidade deste documento em https://ww. si st enmas. pa. gov. br/val i dacao- prot ocol o
N° do Protocol o: 2019/481194 Anexo/ Sequenci al : 32

ASS| NADO ELETRONI CAVENTE POR MAI'S DE UM USUARI O (Lei 11.419/2006)

- Aut. Utina Assinatura: 92B4ADD14D59F4B8. A426D30BC2CF4041. 3A30CAEBF5C1915A. 6CD8B4188C6E8969

EM 16/ 10/ 2019 10: 04 (Hora Local)



A INDICADA ABAIXO. EMISSAD: 14/10/2018 VALOR TOTAL: RS 1068 00 DES TS Ami0 SUNDACAD Sasuces ety
SAQ - FUNTELPA - AVENIDA ALMIRANTE BARROSO, 735 - FULTESS MARCD Sse—oa Ne 18
RECEBIMENTO IDENTIFICAGAC E ASSINATURA DO RECESZDOR =3 7 0!](_).000. 5
Série 001
IDENTIF.'CAGA'O DO EMITENTE D F E

MARCIO CAETANO DOS SANTOS 00463410211 1. SAIDA ‘ | SEREREACEND
|OD DO MARIO 88(\5%%%%?7 - RODSGIA MARIO COVAS, N°. 000 185 1519 1025 2901 0500 0147 5500 1000 0001 8511 3105 8990
- 67115-000 . .000. = =
Ananindeua - PA Fone/Fax: 91983831619 Série 001 - pi nacional de NF-e
Folha 1/1 wwa = Soends gow briportal ou no site da Sefaz Autorizadora
DA OPERAGAO DE AUTORZACID DE USO
Venda de mercadoria 315190004692660 - 14/10/2019 13:44:38 |
ESTADUAL INSCRIGAO ESTADUAL DO SUBST. TRIBUT. Tows
15578996 34.526.398/0001-16
TARIO /| REMETENTE
ENE | RAZAO SOCIAL owrsiceF [DATA DA EMISSAO ]
mcm PARAENSE DE RADIODIFUSAO - FUNTELPA 1 11.953.923/0001-84 14/10/2019
BAIRRO / DISTRITO Tcep DATA DA SAIDA/ENTRADA ]
ENIDA ALMIRANTE BARROSO, 735 - FULTEPA MARCO | 66093-020 14/10/2019
ENCPI0 UF  |FONE/FAX T ESTADUAL HORA DA SAIDA/ENTRADA ]
Jslem PA 9140057731 153028297 13:39:00
J&LCULO DO IMPOSTO
SE DE CALCULO DO ICMSJVALOR DO ICMS BASE DE CALC.ICMS S.T. C[VALOR DO ICMS SUBST. VALOR IMP. IMPORTACAD [VALORDOPIS |VALOR TOTAL DOS PRODUTO!
0,00 0.0 0.00 0.0 1.048,0
SOR DO FRETE [VALCR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS VALOR TOTAL DO IP1 TVALOR DA COFINS |VALOR TOTAL DANOTA
0,0 0,0 0.0 0.0 0.0 0.0 1.048,00
- BANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
{OME | RAZAO SOCIAL FRETEPORCONTA  [CoDIGO ANTT PLACA DO VEICULO TuUF TCNPJTCPF
Emitente T |
SOERECO MUNICIPIO JUF[INSCRIGAC ESTADUAL
|
UANTIDADE IESPECiE TMARCA NUMERACAO PESO BRUTO i PESO LIQUIDO
80 1
ADOS DOS PRODUTOS | SERVICOS
e | DESCRIGAO DO PRODUTO / SERVICO nowsH |ocst] cror un | ouant | WREE | YRR | BCRLS [ VILOR TVALOR AR TALIG:
043038785608 KIT LANCHE | 21069090 0102 | 5102 | UN| 80,00 13,14 1.048,0( 0,00 0,00 0,00
f‘UNi.'nynu PRUNLOL Ll napibuil buadei ol Dol
ATESTO para os devidos fins quz
:natenallservugo do presente documen:
oi devidamente recebido pu execytzc - |
Belém, e " f
‘ |
\
et |
Tanoc / .
L a RESS Lo
Dir. Tv  Con}. integrada
Mat.: 5251753
|
| | | ‘ J
ADOS ADICIONAIS
IFORMAGOES COMPLEMENTARES RESERVADO AO FISCO
‘RDEM DE COMPRA ATRAVES DA COTACAQ ELETRONICA No. do Documento: 201SNEQ1787 Data de emissao:
111072019 Gestao; 65000 Numero Prd: 652012019000775 Cod.Acao: **231624 DEA-UG Descricao No. Processo 650201
ONTA PARA DEPOSITO:BANCO DO ESTADO DO PARA-BANPARA AGENCIA-53-CONTA CORRENTE: 617477-9
alor Aprox dos Tributos: R$ 28,00
J

presso em 14/10/2019 as 13:44:54

NF-e emitida através do software GestdoClick - www.gesteoclick.com.br

I dentificador de autenticagdo: CCA59CB. 2BF1.008. E089314329E45FD128
Confira a autenticidade deste documento em https://ww. si st emas. pa. gov. br/val i dacao- pr ot ocol o
N° do Protocol o: 2019/481194 Anexo/ Sequenci al : 33

ASSI NADO ELETRONI CAVENTE PELO USUARI O Vanessa Correa Vasconcel os (Lei 11.419/2006)

Assi natura: 63D3F7DO5E25A0AD. 0A655E6BIB1EGE2C. 7E796FF8AFCC5C10. 93BCD2E798EF68AC

EM 18/ 10/ 2019 13:26 (Hora Local) - Aut.



Ak

GOVERNO DO

FOLHA DE DESPACHO

A DAF

Sra. Diretora

Segue no anexo Nota Fiscal, com o devido atesto, da Empresa JOSE MARCIO
CAETANO DOS SANTOS, forneceimento de lanches aos servidores que trabalharam na
transmissédo do Cirio de Nossa Senhora de Nazaré.

Encaminho para solicitar autorizacéo para pagamento.

Atenciosamente,

Vanessa Vasconcelos

Diretora deTV e Comunicacao Integrada

ASSI NADO ELETRONI CAVENTE PELO USUARI O Vanessa Correa Vasconcel os (Lei 11.419/2006)

Assi natura: 7AA4948BABDCE5F6. 2940BD6238BIEC53. F22040B8B5D37886. 96510966 D3F8DD50

- Aut.

EM 18/ 10/ 2019 13:26 (Hora Local)

I dentificador de autenticacdo: 8C01850.91B6. B88. 2A72BFB876BC2351D4
Confira a autenticidade deste docunento em https://wmv. sistenas. pa. gov. br/val i dacao- prot ocol o
N° do Protocol o: 2019/481194 Anexo/ Sequenci al : 34



A

GOVERNO DO

PARA

POR TODO O PARA

Ao GAB,

FOLHA DE DESPACHO

Segue o0s autos para autorizo de pagamento.

Cristina Carmona
Diretora DAF

ASSI NADO ELETRONI CAVENTE PELO USUARI O Ana Cristina Rios Vaz Carnona (Lei 11.419/2006)

Assi natura: 21CFE95A3690F2A5. 6AE365CB899DBES3. F36C7C3CLACCF156. 23644C451E9C5243

- Aut.

EM 18/ 10/ 2019 14:59 (Hora Local)

I dentificador de autenticacgdo: A3CDB844.9776. AF4. 92B1F69316BD7CF3D2
Confira a autenticidade deste docunento em https://wmv. sistenas. pa. gov. br/val i dacao- prot ocol o
N° do Protocol o: 2019/481194 Anexo/ Sequenci al : 35



S

GOVERNO DO

PARA

POR TODO O PARA

A DAF

Autorizo

Hilbert Nascimento
Presidente

FOLHA DE DESPACHO

I denti ficador de autenticagdo:

N° do Protocol o:

2019/ 481194 Anexo/ Sequenci al :

92E3058. BB47. 0BD. 3737E4AB8DD5E016DD
Confira a autenticidade deste docunento em https://wmv. sistenas. pa. gov. br/val i dacao- prot ocol o

36

ASS| NADO ELETRONI CAVENTE PELO USUARI O Hil bert Hil

11. 419/ 2006)

Carreira do Nascimento (Lei

Assi natura: DFCF12F4EEEF62F8. DIA1C7F46D4B5340. 1BCAA1E467C194D5. 097D099779A845DE

EM 18/ 10/ 2019 17:52 (Hora Local) - Aut.



A

GOVERNO DO

PARA

POR TODO O PARA

A COFIN,

Segue para as providéncias de pagamento, conforme autorizado pelo Presidente no

FOLHA DE DESPACHO

despacho anterior.

Cristina Carmona
Diretora DAF

ASSI NADO ELETRONI CAVENTE PELO USUARI O Ana Cristina Rios Vaz Carnona (Lei 11.419/2006)

Assi natura: 8569EEEE238A92F8. 732F34DCAADB4563. 88D19BC168863000. FA956251A1D03E6E

- Aut.

EM 21/ 10/ 2019 08:54 (Hora Local)

I dentificador de autenticacgdo: DACFDC7.692C. 5EC. 4B22E8FD836A9BB783
Confira a autenticidade deste docunento em https://wmv. sistenas. pa. gov. br/val i dacao- prot ocol o
N° do Protocol o: 2019/481194 Anexo/ Sequenci al : 37



__ SIAFEM2019-EXEFIN,CONSULTAS,CONNL ( CONSULTA NOTA DE LANCAMENTO )

CONSULTA EM : 21/10/19 AS 11:10 USUARIO: NEIDE
DATA EMISSAO : 210UT2019 NUMERO : 2019NL04242
DATA LANCAMENTO : 210UT2019 TELA :01/01 Ref.NM

UNIDADE GESTORA : 650201 FUNDACAO PARAENSE DE RADIODIFUSAO -
FUNTELPA

GESTAO : 65000 FUNDACAO PARAENSE D

CGC/CPF/UG FAVORECIDA : 34526398000116 - JOSE MARCIO CAETANO DOS SANTOS
GESTAO FAVORECIDA

EVENTO INSCRICAO DO EVENTO  NATUREZA CLASSIFIC  FONTE VALOR
510800 2019NE01787 333903923 332312300 0101000000 1048,00

HISTORICO:

LIQUIDACAO DA NE 1787 FORNECIMENTO DE LANCHES PARA SERVI QUE
TRAB.NAS TRA

NSM DO CIRIO2019. NF 185 PROC. 481194

LANCADA POR OSINEIDE SOARES SILVA EM 210UT2019 AS 11:31

Identificador de autenticacdo: 91B7291. 88BA. E7C. 3A68A7923A3CD92F63
Confira a autenticidade deste documento em https://wwv. si stenmas. pa. gov. br/val i dacao- prot ocol o
N° do Protocol o: 2019/481194 Anexo/ Sequenci al : 38

ASS| NADO ELETRONI CAVENTE PELO USUARI O Sil vene Quaresma Souza (Lei 11.419/2006)

- Aut. Assinatura: AC3558EF50B4ABI9F. 965D72826768C39D. 5B5095F46424C538. BA821DF88BF1FABE

EM 23/ 10/ 2019 11:46 (Hora Local)



Identificador de autenticacdo: 95C040A. FD53. 8D6. BSBOC234EE24EF7E00
Confira a autenticidade deste docunmento em https://ww. si st enas. pa. gov. br/val i dacao- prot ocol o
N° do Protocol o: 2019/481194 Anexo/ Sequenci al : 39

ASS| NADO ELETRONI CAVENTE PELO USUARI O Sil vene Quaresma Souza (Lei

11. 419/ 2006)

Assi natura: 2558E9306BED5CF3. 3DE397954B949C2E. 8A93F02F7F4146AE. 68F87B7430D7E4B9

Aut .

EM 23/ 10/ 2019 11:46 (Hora Local)



GOVERNO DO ESTADO DO PARA / SI AFEM2019 33172CJ

SI AFEM - SI STEMA | NTEGRADO DE ADM NI STRACAO FI NANCEI RA DATA REFERENCI A -

21/10/ 2019

L.33172. Q) RELACAO DAS ORDENS BANCARI AS EXTERNAS

2019RE01305

UNI DADE GESTORA - 650201 FUNDACAO PARAENSE DE RADI ODI FUSAO - FUNTELPA CESTAO - 65000 FUNDACAO PARAENSE DE RADI ODI FUSAO - FUNTELPA
BANCO - 037 BANCO DO ESTADO DO PARA S/ A AGENCI A- 00015 SENADOR LEMOS

CONTA C - 344443

ORDEM TI PO NUMERO GR DE
BANCARI A B FAVORECI DO BANCO AGENCI A CONTA VALOR CANCELAMENTO
20190802878 12 JOSE MARCI O CAETANO DOS SANTOS 037 00053 6174779 1.048,00  .............
TO'I'AL m 1048, OO UMML E QJARENTA E OTO REA' S*******************************************************************

R O S O O O R S O O R Ok o O
Rk R I I S kO Rk Rk S b R R o S kR b o

AUTORI ZO O BANPARA A EFETI VAR OS PAGAMENTOS ACI VA RELACI ONADCS, EXCETUANDO AQUELAS OBS CANCELADAS PELAS GRS ANEXAS.
DATA 21/10/2019 - LOCAL - BELEM PA

HI LBERT H. C. DO NASCI MENTO ANA CRI STI NA R. V. CARMONA
- ORDENADCR P/ ASSI NATURA - - RESP. SETOR FI NANCEI RO -

Identificador de autenticacdo: 7EESE4B.1B53. A86. AF41E10A1A76991DD2
Confira a autenticidade deste docunento em https://ww. si stenas. pa. gov. br/val i dacao- prot ocol o
N° do Protocol o: 2019/481194 Anexo/ Sequenci al : 40

ASSI NADO ELETRONI CAVENTE PCR MAI'S DE UM USUARI O (Lei 11.419/2006)

U tima Assinatura: 570B56068D76079F. ABB410A0DC76C9B9. A04188A1D25FIBA2. 08DF16E99B1FEF48

- Aut.

EM 24/ 10/ 2019 22:27 (Hora Local)



SIAFEM2019-CONTAB,CONSULTAS,DETACONTA ( DETALHA CONTA CONTABIL )

CONSULTA EM 22/10/2019 AS 15:49 USUARIO : SILVENE
DATA EMISSAO :210UT2019 NUMERO : 2019NS00045
DATA LANCAMENTO :210UT2019

UNIDADE GESTORA  :650201 - FUNTELPA

GESTAO : 65000 - FUNTELPA

CGC/CPF/UG FAVORECIDA : 34526398000116 GESTAO FAVORECIDA :
EVENTO INSCRICAO DO EVENTO CLASSIFICACAO VALOR
705414 2019NE01787 1.048,00

706977 1.048,00

MOTIVO : MOTIVO PG DE FORNEC DE LANCHE PARA SERVIDORES
REMESSA N. 00198 OB - 20190B02878 RE -2019RE01305

LANCADA POR: PROCESSO BATCH DE CONCILIACAO EM: 210UT2019 AS
21:21HS

Identificador de autenticacdo: E9B9593. 2B71. 442. 06185535B53747CF25
Confira a autenticidade deste documento em https://wwv. si stenmas. pa. gov. br/val i dacao- prot ocol o
N° do Protocol o: 2019/481194 Anexo/ Sequenci al : 41

ASSI NADO ELETRONI CAVENTE PELO USUARI O Ana Cristina Rios Vaz Carnona (Lei 11.419/2006)

- Aut. Assinatura: DFA1651F5F9358E0. 1C85FC99B8D48C26. 4E87B17451A73E62. 48DC5977D225D5F3

EM 24/ 10/ 2019 22:27 (Hora Local)



Remesza | Relagdo Extema Ordem Bancaria | Conta Conente l SPB \ Log I

g:r':;:ssa 20190198  RE. 201901305 Unidade Gestora 650201 - FUMTELFP: Mr. OB. 201902878
Favorecido
Mome JOSE MARCIO CAETAMO DOS SAMTOS CHPJ 34 526 333/0001-18
Endereco ROD.MARIO COWAS, 4587, COGQUEIRD Banco 037
Municipio AMAMINDELA, IUF P& CEP E7115-000 Agéncia 0053
Obs. PG DE FORMEC DE LAMCHE PARA SERVIDORES Conta 0006174779
Liguidagao Controle
Dats 211042019 21:10 Agéncia 0015 Conta 0007183000-4
Tarfa [ Tipo Pagamento Outros Operagdo 12 - Crédito em Conta Corrente
Liquidagdo Crédito em Conta Corente [rata 2110420019 Arquiva 1100
Walor Total | 1.048.00 Status Rejeitada
Buscar | | rmprirnir | Fechar

p

[ ata ] Operacio ] Llzuirio

Motivo Rejeigdo >

)| CPF/CMFI do Favorecido difere do cadastr

tlotivio w

Fechar

Identificador de autenticacéao:

Confira a autenticidade deste docunento em https://ww. si st enas. pa. gov. br/val i dacao- prot ocol o

BBBO5EL. 777D. 606. ES3A5ABA5036B79EF7

N° do Protocol o: 2019/481194 Anexo/ Sequenci al : 42

ASS| NADO ELETRONI CAVENTE PELO USUARI O Ana Cristina Rios Vaz Carnona (Lei 11.419/2006)

Assinatura: 2DEDI50EF361EAF5. C06D993881C74B04. 810DC2A4CBOBAA32. 9D994E6085385A97

- Aut.

EM 24/ 10/ 2019 22: 27 (Hora Local)



A

GOVERNO DO

PARA

POR TODO O PARA

FOLHA DE DESPACHO

A COLIC,

Segue anexo resposta do BANPARA sobre o pagamento do fornecedor que
retornou por NS devido problemas na Conta Corrente do Fornecedor.

Atenciosamente,
Silvene Souza - COFIN

ASSI NADO ELETRONI CAMENTE PELO USUARI O Silvene Quaresma Souza (Lei 11.419/2006)

Assi natura: 81A3378D6FB24CAD. 74C343D432DB10FE. 527B3A53F0797DCB. 93ECOF083D3C068A

- Aut.

EM 25/ 10/ 2019 11:03 (Hora Local)

I dentificador de autenticagdo: B04574A. CB10. 158. 8917FF5AD31B0D4102
Confira a autenticidade deste docunento em https://wmv. sistenas. pa. gov. br/val i dacao- prot ocol o
N° do Protocol o: 2019/481194 Anexo/ Sequenci al : 43



01/11/2019 E-mail de Funtelpa - Assunto Corregédo da conta informada

web
MA IL Compras Funtelpa <compras@funtelpa.com.br>

W FORTALCULTURA.COM.ER

Assunto Correcao da conta informada
1 mensagem

FENIX CAETANO <fenixservadm@gmail.com> 23 de outubro de 2019 09:00
Para: Compras Funtelpa <compras@funtelpa.com.br>

Bom Dia Sr Coordenador Venho através deste emeil solicitar e informa que a conta informada em nossa nota fiscal
por erro humano no ato do preenchimento foi informado numero errado.

Por este motivo nosso pagamento ndo caio em nossa conta referente ao processo No. do Documento:
2019NE01787 Gestao: 65000 Numero Prd: 652012019000775 Cod.Acao: **231624 DEA: UG Descricao
No.Processo 650201 FUNDACAO PARAENSE DE RADIODIFUSAO - FUNTELPA 2019/481194 CGC/MF Credor:
JOSE MARCIO CAETANO DOS SANTOS 34526398-0001/16. NUMERO DA NOTA FISCAL NF 185.

Neste ato venho informa a conta certa.

BANCO DO ESTADO DO PARA-BANPARA
CONTA EMPRESARIAL

AGENCIA: 0053

CONTA CORRENTE:000619349-8

NOME:JOSE MARCIO CAETANO DOS SANTOS

I dentificador de autenticacdo: F60038B. 666E. OE6. 4617DE7060B720E5E6

https:/mail.google.com/mail/uf2 k& 7256 ‘fUé&%%ﬁv%ﬁf&%&d%@ﬁggl%@@%ﬁ@ﬂ%g}?@%ﬁgﬁﬂ%’ﬁgﬁ/fg‘éﬁ?ﬁc@@%&%ﬁ’ﬁ%&msg-f%3A1 6481853... 1/1

ASSI NADO ELETRONI CAVENTE PELO USUARI O Benedito Ivo Santos Silva (Lei 11.419/2006)

Assinatura: 4200418211AA0966. 39967BCDOEA27A3A. 349B6FBB237EED83. C77671128F2503FB

- Aut.

EM 01/11/2019 11:07 (Hora Local)



A

GOVERNO DO

PARA

POR TODO O PARA

A COFIN

FOLHA DE DESPACHO

Prezada Coordenadora,

Segue anexo, conta corrente vinculada ao CNPJ da empresa vencedora do Certame.

Atenciosamente,

Ivo Santos
coLIC

ASSI NADO ELETRONI CAVENTE PELO USUARI O Benedito Ivo Santos Silva (Lei 11.419/2006)

Assi natura: 1A96FC57199F46E3. 48A62D05119595AC. A95BD6DBBCL2A3FD. 57C6D38B41F9A480

- Aut.

EM 06/ 11/ 2019 14:22 (Hora Local)

I dentificador de autenticagdo: 378B34C. 97D8. 9C6. 796D77B87369AB2D45
Confira a autenticidade deste docunento em https://wmv. sistenas. pa. gov. br/val i dacao- prot ocol o
N° do Protocol o: 2019/481194 Anexo/ Sequenci al : 45



A

GOVERNO DO

PARA

POR TODO O PARA

A DAF,

Solicito sua autorizacdo para refazer o pagamento do fornecedor que por

FOLHA DE DESPACHO

problemas na Conta Corrente retornou por NS.

Atenciosamente
Silvene Souza - COFIN

ASSI NADO ELETRONI CAMENTE PELO USUARI O Silvene Quaresma Souza (Lei 11.419/2006)

Assi natura: 622FD2FACBCADES0. A73F65A93A073D71. F8257383BFBE4708. 117B5AAB4BA41233

- Aut.

EM 06/ 11/ 2019 15:57 (Hora Local)

I dentificador de autenticagdo: 12BB33B. 7F1D. EOF. 43ADC32C01DDD00447
Confira a autenticidade deste docunento em https://wmv. sistenas. pa. gov. br/val i dacao- prot ocol o
N° do Protocol o: 2019/481194 Anexo/ Sequenci al : 46



A

GOVERNO DO

PARA

POR TODO O PARA

A COFIN,

Segue para as devidas providéncias, quanto ao reprocessamento do pagamento, visto

FOLHA DE DESPACHO

gue retornou através de NS.

Cristina Carmona
Diretora DAF

ASSI NADO ELETRONI CAVENTE PELO USUARI O Ana Cristina Rios Vaz Carnona (Lei 11.419/2006)

Assi natura: F78B8594F5D89245. DA377BC6DCFI4ADD. 07500F2D874724F8. E1A6811B82BBE64B

- Aut.

EM 06/ 11/ 2019 17:36 (Hora Local)

I dentificador de autenticagdo: 7B6B4FD. 1851. 04A. 772DCB238B55C9534A
Confira a autenticidade deste docunento em https://wmv. sistenas. pa. gov. br/val i dacao- prot ocol o
N° do Protocol o: 2019/481194 Anexo/ Sequenci al : 47



GOVERNO DO ESTADO DO PARA / SI AFEM2019 33172CJ

SI AFEM - SI STEMA | NTEGRADO DE ADM NI STRACAO FI NANCEI RA DATA REFERENCI A -
07/11/2019

L.33172. Q) RELACAO DAS ORDENS BANCARI AS EXTERNAS

2019RE01349

UNI DADE GESTORA - 650201 FUNDACAO PARAENSE DE RADI ODI FUSAO - FUNTELPA CESTAO - 65000 FUNDACAO PARAENSE DE RADI ODI FUSAO - FUNTELPA
BANCO - 037 BANCO DO ESTADO DO PARA S/ A AGENCI A- 00015 SENADOR LEMOS

CONTA C - 344443

ORDEM TI PO NUMERO GR DE
BANCARI A B FAVORECI DO BANCO AGENCI A CONTA VALOR CANCELAMENTO
20190B03006 12 JOSE MARCI O CAETANO DOS SANTOS 037 00053 6193498 1.048,00  .............
TO'I'AL m 1048, OO UMML E QJARENTA E OTO REA' S*******************************************************************

R O S O O O R S O O R Ok o O
Rk R I I S kO Rk Rk S b R R o S kR b o

AUTORI ZO O BANPARA A EFETI VAR OS PAGAMENTOS ACI VA RELACI ONADCS, EXCETUANDO AQUELAS OBS CANCELADAS PELAS GRS ANEXAS.
DATA 07/11/2019 - LOCAL - BELEM PA

HI LBERT H. C. DO NASCI MENTO ANA CRI STI NA R. V. CARMONA
- ORDENADCR P/ ASSI NATURA - - RESP. SETOR FI NANCEI RO -

Identificador de autenticacdo: BCCLCFA. EOF8. CC3. D94DBFBE08D600459B
Confira a autenticidade deste docunento em https://ww. si stenas. pa. gov. br/val i dacao- prot ocol o
N° do Protocol o: 2019/481194 Anexo/ Sequenci al : 48

ASSI NADO ELETRONI CAVENTE PCR MAI'S DE UM USUARI O (Lei 11.419/2006)

Utima Assinatura: 37A091818795E87F. 716BC8D19CE52FE6. 552C3123B0AF1D39. 1FB38B6336C2E0DD

- Aut.

EM 08/ 11/2019 09: 29 (Hora Local)



__ SIAFEM2019-EXEFIN,CONSULTAS,CONOB ( CONSULTA ORDEM BANCARIA)

CONSULTA EM 07/11/2019 AS 13:06 USUARIO : NEIDE

DATA EMISSAO :07NOV2019 DATA LANCAMENTO : 07NOV2019 NUMERO :
201950B03006

UNIDADE GESTORA : 650201 - FUNDACAO PARAENSE DE RADIODIFUSAO -
FUNTELPA

GESTAO : 65000 - FUNTELPA
DOMICILIO BANCARIO EMITENTE PD':
BANCO :037 AGENCIA: 00015 CONTA CORRENTE : 1880004

FAVORECIDO / DOMICILIO BANCARIO  SENADOR LEMOS
CNPJ/CPF/UG :34526398000116 - JOSE MARCIO CAETANO DOS SANTOS
GESTAO :

BANCO :037 AGENCIA: 00053 CONTA CORRENTE : 6193498
AUGUSTO MONTENEGRO

PROCESSO 1481194 VALOR : 1.048,00
FINALIDADE :FORNEC DE LANCHES P SERV QUE TRAB/CIRIOI2019.
NL 4242
EVENTO INSCRICAO DO EVENTO NATUREZA CLASSIFIC FONTE VALOR
700414 2019NE01787 333903999 0101000000 1.048,00
701977 1.048,00

SITUACAO : RELACIONADA - NUMERO: 2019RE01349

LANCADO POR: OSINEIDE SOARES SILVA EM: 07NOV2019 AS: 13:04

Identificador de autenticacdo: 718FFE5. 3CF8. FO7. 6526DA7174C37511EF
Confira a autenticidade deste documento em https://wwv. si stenmas. pa. gov. br/val i dacao- prot ocol o
N° do Protocol o: 2019/481194 Anexo/ Sequenci al : 49

ASSI NADO ELETRONI CAVENTE PELO USUARI O Gsi nei de Soares Silva (Lei 11.419/2006)

EM 08/ 11/ 2019 14:45 (Hora Local)

- Aut. Assinatura: 228EDC620695A3F7. FB7422E70318617D. AF31A9DCC19F3DEF. 78230CE6DBDBIF61



A

GOVERNO DO

PARA

POR TODO O PARA

A CONUI,

FOLHA DE DESPACHO

Para analise e pronunciamento do pagamento.

Atenciosamente,
Silvene Souza - COFIN

ASSI NADO ELETRONI CAMENTE PELO USUARI O Silvene Quaresma Souza (Lei 11.419/2006)

Assi natura: 1D725C1D09D753DB. C9A39A42742696C4. 29BCFAF29919F81A. 4C2EB0A59CA4D3A5

- Aut.

EM 08/ 11/ 2019 15:55 (Hora Local)

I dentificador de autenticagdo: 597B936. 6E07. 7E3. AF50BAAB3BC35ABA39
Confira a autenticidade deste docunento em https://wmv. sistenas. pa. gov. br/val i dacao- prot ocol o
N° do Protocol o: 2019/481194 Anexo/ Sequenci al : 50



A

GOVERNO DO

PARA

POR TODO O PARA

FOLHA DE DESPACHO

"A COCON,

Segue o0s autos para os procedimentos de praxe, pois ja passou por todas as fases da
despesa e esta em conformidade.

Atenciosamente,

Raquel Araujo da Silva
Coordenadora - CONUI

Utima Assinatura: B3E4AA7E20611098. B4ADOB7EC73F75190. 734A555EF74EQ0E6D. 90DCE5FD67E6FD31

- Aut.

ASS| NADO ELETRONI CAVENTE POR MAI' S DE UM USUARI O (Lei 11.419/2006)

EM 11/11/2019 09:58 (Hora Local)

I dentificador de autenticagdo: 16A9077.5243. 7F1. EA53267564B4EDA126
Confira a autenticidade deste docunento em https://wmv. sistenas. pa. gov. br/val i dacao- prot ocol o
N° do Protocol o: 2019/481194 Anexo/ Sequenci al : 51



A

GOVERNO DO

PARA

POR TODO O PARA

FOLHA DE DESPACHO

AO ARQCE,

Segue 0s autos para arquivamento, visto que ja passou por todas as fases da despesa e
esta em conformidade.

Rafaela Malato
COCON

I dentificador de autenticacdo: 232DFF0.6343. B37. 4E099409E3DAABI4EF
Confira a autenticidade deste docunento em https://wmv. sistenas. pa. gov. br/val i dacao- prot ocol o
N° do Protocol o: 2019/481194 Anexo/ Sequenci al : 52

ASSI NADO ELETRONI CAVENTE PELO USUARI O Aline Rafaela Malato de Castro Coel ho (Lei 11.419/2006)

Assi natura: EFCF4185FBAG40FF. 9585347289512FDB. B5751D406A1F4D2B. 7C239FE932B68ELF

- Aut.

EM 18/ 11/ 2019 12:55 (Hora Local)



	02 ITENS
	RESULTADO_COTAÇÃO



